
350 Генеральная Ассамблея - Тридцатая сессия - Четвертый ком1tтет 

2174-е заседание 

Понедельник, 24 ноября 1975 года, 20 час. 45 мин. 

Председатель: г-жа Фамах ДЖОКА-БАНГУРА (Сьерра Леоне). 

ПУНКТЫ 91 И 12 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Осуществление Декларации о предоставлении 
независимости колониальным странам и наро­

дам специализированными учреждениями и 

международными организациями, связанными 

с Организацией Объединенных Наций ( окон­
чание) [А/10003 (глава VI), A/10023/Add.5, 
А/10080 и Add.1-4, А/10319, А/С.4/801, А/С.4/ 
L.1095, A/C.4/L.1119] 

Доклад Экономического и Социального Совета 
(окончание) [А/10003 (глава VI), A/C.4/L. 
1119] 

РАССМОТРЕНИЕ ПРОЕКТОВ РЕЗОЛЮЦИИ 

(окончание) 

1. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ объявляет, что Сирийская 
Арабская Республика и Ямайка стали авторами 
проекта резолюции A/C.4/L.1119, касающегося 
пунктов 91 11 12 повестки дня. 

По просьбе представителя Франции проводит­
ся заноси1rюе в отчет заседания голосование. 

Голосовали за: Афганистан, Албания, Алжир, 
Австрия, Багамские острова, Бахрейн, Барбадос, 
Бельгия, Бутан, Бразилия, Болгария, Бирма, Бу­
рунди, Белорусская Советская Социалистическая 
Республика, Чад, Чили, Китай, Коморские остро­
ва, Конго, Куба, Чехословакия, Дания, Египет, 
Экваториальная Гвинея, Эфиопия, Фиджи, Фин-· 
л1янд11я, Германская Демократическая Реапубли- · 
J<a, Гана, Греция, Гренада, Гвинея, Гвинея­
Бисау, Гайана, Венгрия, Индонезия, Иран, Ирак, 
Италия, Ямайка, Япония, Иордания, Кения, Ку­
вейт, Лаос, Лесото, Ливийская Арабская Рес­
публиJ<а, Мадагаскар, Малайзия, Мали, Маври­
тания, Мекснка, Монголия, Марокко, Мозамбик, 
Ни,дерланды, Новая Зеландия, Никарагуа, Ни­
герия, Норвегия, Оман, Папуа-Новая Гвинея, 
Перу, Филиппины, По,1ьша, Португалия, Румы­
ния, Саудовская Аравия, Сенегал, Сьерра Леоне, 
Сингапур, Сомали, Шр11 Ланка, Судан, Свази­
ленд, СирийсJ<ая Арабская Республика, Таиланд, 
Того, Тринидад и Тобаго, Тунис, Уганда, Укра­
инская Советская Социалистическая Республика, 
Союз Советских Социалистических РеспублиJ<, 
Объединенные Арабские Эмираты, Объединенная 
Республика Камерун, Объединенная Республика 
Танзания, Верхняя Во:1ьта, Венесуэла, ·Югосла­
вия, Заир, Замбия. 

Голосовали против: Голосов против подано не 

было. 

Воздержались: Франция, Соединенные Штаты 
Америки. 

A/C.4/SR.2174 

Проект резолюции AJC.4/L.1119 принимается 
91 голосо.м при 2 воздержавшихся, причем никто 
не голосовал против. 

2. Г-11 НАГ АИ (Япония) говорит, что делегация 
Япони11 голосовала за проект резолюции A/C.4/L. 
1119, иоходя из того, что, во-первых, материаль­
ная помощь, которую специализированные уч­

реждения и другие организации системы Орга­
низации Объединенных Наций ~призваны оказы­
вать колониальным нарО'дам Африки в 
соответствип с пунктом 5 и другими пунJ<тамн, 
сформулированными аналогичным образом, не 
должна пониматься как включающая какую бы 
то ни было вооруженную помощь и, во-вторых, 
1что положения пункта 8 постановляющей части 
не должны пониматься в· прямом смысле как 
означающие, что специализированные учрежде­

ния и tдругие- организации системы Орrанпзацшr 
Объединенных Наrций должны прекратить предо­
ставление минимальной помощи, на которую все 

государства - члены этих организаций имеют 

право как таковые, пока оюr являются членаl\111 

этих организаций. 

3. Г-н КАТЦЕН (Соединенные Штаты Америки) 
говорит, что делегация Соединенных Штатов 
воздержалась при голосовании, поскольJ<у Сое­

диненные Штаты, руководствуясь общеполитиче­
скими сообра,жениями, выступают против усили­
вающегося политического хараJ<тера специализи­

рованных учреждений, который может прервать 

важную работу, проводимую ими в техннчесJ<ой 
и гуманитарной областях. Делегация Соединен­
ных Штатов имеет оговорки в отношении форму­
лировки пункта 2 и аналогичной формулпровюr 
других пунктов. Соединенные Штаты полностью 
поддерживают мпрную эволюцию в колониа.ТJЬ­

ных территориях и предоставление этим террн­

ториям гуманитарной помощи, однако Соединен­
ные Штаты не могут помержать принцип, со­
гласно которому организации системы Организа­
ции Объединенных Наций предоставляют нащю­
нально-освободительным движениям всю необ­
ходимую материа.JJЬную помощь - принцип ко­

торый выходит за рамки круга ведения и п~.~:но­
мочий этих организаций и который может серь­
езно повредить их ,программам технической 11 
гуманитарной помощи. 

4. Г-н ДЕ ЛАТАйАД (Франция) говорит, что его 
делегация воздержалась при голосовашm по 

принципиальным соображен11ям. Делегацн я 
Франции полностью поддерживает положею~я 
пункта 6 и приветствует меры, направленные на 
предоставленп~ первоочередной помощи наро­

дам территории, находившихся под управ.~:енпе~! 



2174-е заседание - 24 ноября 1975 года 351 

Португалии, 11 она поддерживает инициативу, 
проявленную Генеральным секретарем в этом 
вопросе. Однако она не могла голосовать в под­
держку текста, содержащего положения, в отно­

шении которых она имеет серьезные оговорки, и 

она не может также одобр11ть в целом главу VII 
доклада Специального комитета по вопросу о хо­
де осуществления Декларащш о предоставлении 
независимости колон11альным странам и народам 

[А/10023 ('часть V)], относящуюся к данному во­
просу . 

5. Г-н СТЕРНБЕР:Г (Нидерланды) говорит, что 
правительство Нидерландов, несмотря на свою 
заинтересованность в осуществлении Декларации 
о предоставлешш незавпсимостн колониальным 

странам II народам специализированными уч­

реждениями, выражает в отношении только что 

принятого проекта резолюции по этому вопросу 

оговорки, изложенные делегацией Н11:дерландов 
на два,щцать девятой сессии (2128-е заседание, 
пункт 49), и которые касаются в данном случае 
пункта 8 о положении Южной Африки в отно­
шении специализированных учре'Ждений. Кроме 
того, делегация Нидерландов не считает, что ор­
ганизаци11 системы Организации Объедпненных 
Наций продолжают, как вытекает 11з указанного 
пункта, предоставлять помощь Южной Родезии. 

6. Г-жа СЮЭ ЮНЬ-У (Китай) говорит, что, учи­
тывая хорошо известную позицию Китая в отно­
шени11 Всемирного банка и Международного ва­
.1ютного фонда, китайская делега ция имеет ого­
ворки в отношении пунктов поста новл,яющей 
части, в которых упоминаются эти организации. 

Однако китайская делегация одобряет проект 
резолюции в целом. 

7. Г-жа СКОТТСБЕРГ ОМАН (·Швеция), говоря 
также от имени делегаций Финляндии, Норвегии 
н Дани11, выступает за расширение гуманитар­
ной, просветительной II техни-ческой помощи уг­
нетенным народам и ,придает в этой связи важ­

ное значение нынешней и будущей роли спецпа­
.111зпрованных учр еждений в этой области. Она 
;юбавляет, что п·равительства скандинавских 
стран придерживаются того принципа, что спе­

цнализированные ~чреждения должны сохранить 

свой универсальный характер и что необходимо 
должным образом учитывать их статус . 

8. Г-н ДЖАНДЖО (Пакистан) говорит, что его 
.1е.1егация проголосовала бы за 'данный проект 
резолюции, если бы она присутствовала •при 
проведении голосования. 

9. Г-жа ПИНТ (Бельгия) говорит, что ее деле­
гация голосовала за этот проект резолюции, по­

ско.1ьку она одобряет помощь, которую специа­
. 1изированные учреждения могут оказать коло­

ниальным территориям и новым независимым 

государствам, однако она имеет оговорки, как 

11 в прошлые годы, в отношении некоторых 

пунктов, и в частности в отношении пункта 8. 

10. Г-н ХУЛЕЛА (Ботсвана) говорит, что его де­
.1егация проголосовала бы за этот проект реза-

.r1юции, если бы она присутствовала при прове­
дении голосования. 

11. Г-н фон УТМАН (Федеративная Республика 
Германии) говорит, что его делегация воздержа­
лась бы при голосовании, если бы она присут­
ствовала в момент его проведения. Правитель­
ство Федеративной Республики Германии отнюдь 
не убеждено в наличии общей заинтересованно­
сти в том, чтобы специализированные учрежде­
ния и международные организации, связанные 

с Организацией Объединенных Наций, чрезмерно 
углу~блялись в политическую область, не имею­
щую отношения к их мандату. Многие из этих 
организаций призваны в основном заниматься 

техническими вопросами, и включение в 11х дея­

тельность ;политических элементов, в частности 

противоречивых элементов, может подорвать их 

действенность, а не способствовать решению по­
.11итических проблем. Делегация Федеративной 
Республики Германии отмечает, в частности, 
трудности, которые возникают в связи с проце­

дурными положениями, предусмотренными в 

пункте 9 постановляющей частп. В этом отноше­
нии г-н фон Утман ссылается на разъяснен11е 
мотивов голосования его делегации на два,дцать 

девятой сессии (там :же, пункт 51) во время 
проведення голосования по проекту резолюции, 

впоследствии принятому Генеральной Ассамб­
леей как резолюция 3300 (XXIX). 

12. Г-жа ЭДЕЛЬШТЕйН (Канада) говорнт, что 
ее делегация проголосовала бы за проект резо­
люции A/C.4/L.1119, если бы она присутствовала 
при проведении голосования. 

13. Г-н БУДХИРАДЖА (Индия) говорит, что 
его делегация как автор проекта резолюции про­

голосов ала бы за его принятне , если бы она при­
сутствовала в момент проведе1111я голосования. 

14. Г-жа ЛО~'РИ (Соединенное Королевство) 
говорит, что ее •делегация воздержалась бы, к 
сожалению, при голосовании ,по этому проекту 

резолюции , если бы она присутствовала при про­
ведении голосования. Как и н а предыдущей 
сесс11и (там же, пункт 55), делегация Велико­
британии имеет оговорки по поводу официаль­
ных отношений между Генеральной Ассамблеей 
и специализированными учреждениямн, которые 

данная резолюция имеет целью развивать, а так­

же оговорки более конкретного характера в от­
ношении формулировки пунктов 2, 5 и 6, поло­
жения которых подразумевают поддержку деко­

лонизации при помощ11 иных средств помимо 

мирных средств, что прот11воречит Уставу. Кроме 
того, положения пункта 8 нарушают, по ее мне­
нию, принцип уннверсальностн II р авноправия 

государств - членов Организа1Ции Объединенных 
Наций и специализированных учреждений . 

15. Г-жа МОйЛАН (Ирландия) говорит, что ее 
делегация проголосовала бы за данный проект 
резолюции, если бы она присутствовала при про­
ведении голосования. 

16. Г-н АЛЬ-БЕХИ (Демократический Йемен) 
говорит, что его делегация, будучи автором дан-



352 Генеральная Ассамблея - Тридцатая сессия - Четвертый комитет 

наго проекта резолюции, проголосовала бы за 
его принят11е, если бы она пр11сутстiзова.1а прп 
проведен1111 го.1осован11я. 

ДОКЛАД ЧЕТВЕРТОГО КОМИТЕТА 

17. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что ввиду отсут­
ствия возражен11й она будет считать, что Коми­
тет постановляет уполномочить Докла,дчнка не­
посредственно представить Генерапьной Ассамб­
а1ее доклад об осуществлешш Дек.1арацип о пре­
достав.1ешш независ11мостп колониальным стра­

нам II народам специализированными учрежде­

ш1я11111 п международны11ш организациями, свя­

занньн.ш с Орган11зацией Объединенных На:ций . 

П редложенuе прuнu"мается 1• 

ПУНКТ 23 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Осуществление Декларации о • предоставлении 
независимости колониальным странам и наро­

дам (территории, не вошедшие в другие пунк­
ты повестки дня) (продолжение) {А/10023 
(части 1, 11 и IV), A/10023/Add.5, А/10023/ 
Add.6 (части I и 11), A/10023/Add.7, А/10023/ 
Add.8 (часть 111), А/10082, А/10095, А/10097, 
А/10101, А/10104, А/10175, А/10300, А/10326 -
S/11862, А/10337 - S/11872, А/10373 - S/11881, 
А/С.4/804, A/C.4/L.1115, A/C.4/L.1118] 

ВОПРОС ОБ ОСТРОВЕ СВ. ЕЛЕНЫ: РАССМОТРЕНИЕ 

ПРОЕКТА КОНСЕНСУСА (окончание) 

18. Г-н РИФ АИ (Секретарь Ком11тета), высту­
пая по вопросу о финансовых пос.1едствиях про­
е1<та консенсуса, касающегося вопроса об остро­
ве Св. Елены, содержащегося в документе А/С. 
4/L.1118, информирует Комитет о том, что Гене­
ральный секретарь предполагает, что расходы, 

связанные с поездкой указанной Выездной мис­
сии, будут покрываться за счет ассигнований по 
общей статье программы работы Специального 
комитета на 1976 год п- что прпнятие проекта 
консенсуса не повлечет за собой дополнительных 
финансовых ассигнований. 

19. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что ввиду отсут­
ствия возражений она будет считать, что Коми­
тет решил принять проект консенсуса, содержа­

щийся в документе A/C.4/L.1118. 

Проект консенсуса принимается. 

ВОПРОС О НОВЫХ ГЕБРИДАХ, ПИТКЭРНЕ И ТУВА-
ЛУ: РАССМОТРЕНИЕ ПРОЕКТОВ РЕЗОЛЮЦИИ 

(продолжение) * 

20. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ объявляет, что Коморские 
острова стали авторами проекта резолюции А/С. 
4/L.1115, касающегося вопроса о Новых Гебри­
дах, Питкэрне и Тувалу. 

21. Г-н НАНДАН (Фиджи) до внесения проекта 
резолюции A/C.4/L.1115 де.1ает несколько крат-

1 Впоследствии был распространен в качестве докумен­

та А/10409. 
* Перенесено с 2172-ro заседания. 

кнх замечаний по территорпям, к которым этот 

проект относится. 

22. Крошечная территорпя Пнткэрн по-прежнему 
вызывает проблемы, связанные с ее небо.пьшпы 
размером, малочисленностью населения и слабой 
экономикой, а также n связи с ее относительной 
11золяцней. В главе XXI своего доклада Гене­
ральной Ассамблее Спецпальный комитет, прн­
няв к сведению эти трудности, настоятельно 

призвал управляющую державу «предоставпть 

в первоочередном порядке всем ерную помощь в 

целях обеспечения благосостояния населения 
Питкэрна и содействуя конструктивному разв11-
тию терриrорий» (сы. A/10023/Add.7, глава XXI, 
пункт 13), и вырази.1 ынешrе о том, что решенпе, 
принятое недавно управляющей державой по 
улучшению состояния портовых сооружений ост­
рова, представляет собой шаг вперед в этом на­
правлении. 

23. Представ11тель Фнджи отмечает, что в 1974 
году Выездная миссия Организации Объед,rнен­
ных Наций, посетившая острова Гилберта н 
Эллис, смогла, в ч а стности, отметить в своеы 
докшще 2 стрем.1еrше острова Эллис, который 
сейчас называется Тувалу, отделиться от остро­
ва Ги:1берта; это отделение произойдет первого 
января 1976 года. 

24. Проблема деколонизации Новых Гебридов 
является уникальной в связи с тем, что эта тер­

ритория управляется совместно двумя колони­

альными державами - Францией и Соед11нен­
ныы Королевством в соответств,ш с англо-фран­
цузским Протоколом от августа 1914 года. Та­
кая система выга,J.на этпм империалнстическшr 

державам в ущерб населению. Новые Гебрпды 
являются прпмером абсурдности колониалнз:11а 
и отсутствиil сотрудничества между двумя дер­

жавами, которые не могут договориться об объ­

единении своей администрации на одном небо.'IЬ­

шом острове Тихого океана в момент, когда 
страны Европы стремятся к экономическому н 
политическому объединению. Новые Гебриды 
свидетельствуют также о разных позищ,ях 

Францип и Соединенного Королевства в отноше­
нии деколонизации малых территорий, в частно­
сп1 террпторпй южного района Тихого океана. 

25. С одной стороны, Соединенное Королевство 
стремится де1<олонизировать все свои террпторшr. 

что было доказано делегацией Соещиненного Ко­
ролевства своим участием n работе Специального 
комитета, предоставлением новейшей инфор:--~а­
ции о территориях, находящихся под англнйскюr 

управлением, и, наконец, приглашением Спешr­

альному комитету направить выездные миссш, на 

острова Гилберта, Эллис II Монтсеррат. С дрУ­
гой стороны, правительство Франции не сотру,1-
ничает со Специальным комитетом в вопросё 0 
территориях, находящихся. под ее управленне~r, 

в частности о Новых Гебридах, и отказывается 

2 См. Официальные ,отчеты Генеральной Асса,чблеи, 
двадцать девятая сессия, Дополнение № 23, глава XXI. 
Приложение 1. 



2174-е заседание - 24 ноября 1975 года 353 

предоставить Ко111птету пнформацню в соответ­
ствшr с Уставом Орган11зацш1 Объе,::щненных 
Нащ1й и резолюц11ей 1514 (XV) Генеральной 
Ассамблеи и принять участие в его работе. По­
з,щня французского прав11те.1ьства в отношеншr 
будущего Новых Гебрпдов яв:1яется нечеткой, 
ес.111 пе отрпцательной. 

26. Потребовалось 60 лет, чтобы управляющие 
державы обсуд11Л11 вопрос о координации своей 
аJ:~ш11шстращш и внеслп незначительные изме­

нения в 111естной адмпнпстрацшr после прове,де­
ння совещания 11шнпстров Франции и Велико­
брптании, которое состоялось в Лондоне с 4 по 
5 ноября 1974 года п на которое не былп пригла­
шены представ11тел11 населен11я территории. 

27. Заключенное в этой связи сог.т1ашение не 
определяет главных элементов в продвиженш1 к 

деколон11защш; в не111 не подтверждается право 

населения Новых Гебрпдов на самоопределение, 
не из.1ожена общая программа конституционно­
го преобразования террптор11н с целью осущест­
в.1ения Декларации о предоставлении независи­
,юсти колониальным страна111 11 народа:\1 и ко­

нечные 'Целп управ.1яющпх держав остаются по­

этоыу неясными. Представитель Фиджи обра­
щается с призывоы к управляющпм державаlll, 

11 в часп-lости к Франщш, с тем чтобы они отка­
за.111сь от своей выжидате.1 ьной познцш1 п сооб­
щшш ыеждународво~1у сообществу свою позицию 
по вопросу о !деко.1ош1зац1111 Новых Гебридов и 
.1ругих управляемых шш террпторий. 

28. Г-н Нандан, представляя проект резолюцип 
А 1C.2/L.1 l l 5 от именп авторов, зачитывает раз­
.шчные пункты постановляющей части, воспроиз­

водящие положеrшя резолющш 3290 (XIX) Ге-
11ера .1ыюй Ассаыбле11 относительно трех рас­
оrатриваемых территорий. 

29. Кроме того, в проекте резо.1юцш1 Генераль­
аая Ассамблея, глубоко сожалея о непрерывно;,.~ 
отказе французского пr.эвительства в нарушение 
соответствующих резолюций Генеральной Ас­
ишблеи сотрудничать со Специальньш ко~ште­
ТО;\I в рассмотреюш IIIII положения на территории 

Новые Гебрнды, просит его принять участие в 
посвященной данно:-.1у вопросу работе Специаль­
ного комитета и, в частности, представ11ть Спе­
u11а.1ьному комитету доклад о выполнении этой 

резолюции. Представитель Фиджи в этой связи 
указывает, что простое направление Генераль­
!!Ы;\! секретарем копин коммюнике, опубликован­

!! ого после проведення совещания между двумя 

управляющ11ми державами (см. А/10175), не 
свидетельствует о сотрудничестве со Спец11аль­
,1 ы:-.1 ком11тетом, который стремится на регуляр­
':О ii II непрерывной основе получать сведения о 
:10.1ожении на этой территории. 

10. Генера.1ьная Ассамб.r1ея выражает свое удов­
.1етворе11ие в связп с поз11тнвной поз11ц11ей пра­
з11 те.1ьства Соединенного Королевства в отноше­
!: 1111 выездных миссий и просит французское пра­
з11те.1ьство пересмотреть свою позицию относ11-

т е.1 ы10 принятия выездных миссий Орган11зац11п 

Объединенных Нацпй и разрешить одной из этих 
11шсснй доступ на территорию Новые Гебриды. 

31. Как и в предыдущие годы, Генеральная 
Ассамблея вновь подтверждает свою глубокую 
озабоченность в связи с продолжением испыта­
ний ядерного оружия в южной части Тихого 
океана вопреки энергичному противодействию 
населения этого района. Представитель Фиджи 
в этой связи подчеркивает, что в нюне во Фран­
цузской Полинезии былп произведены новые 
ядерные испытания, и, согласно имеющимся све­

дениям, в последующие недели в том же районе 

готовится проведение новой серии испытанпй. 
В этой связи он отмечает, что авторы проекта 
резолюции не принимают утверждение о том, что 

рассмотрение вопроса о ядерных испытаниях в 

несаыоуправляющихся территориях или вб.111з11 
них должно быть передано другим комитетам, по­
скольку они очитают, что в данном случае речь 

идет о 1Положении, связанном с обладанием ко­
лониями, а не только о вопросе разоружения. 

32. Наконец, Генеральная Ассамблея просит 
-Спец11а .1ьный комитет продолжать изыскивать 
напболее подходящие способы выполнен11я Де­
кларации в отношении Новых Гебридов, Питкэр­
на н Тува.1у, включая возможную посылку вы­
ездных миссий в консультации с заинтересован­
ными управляющими державамп, 11 представить 
-Генера:1ьной Ассамблее на ее трищцать первой 
сессии доклад о выпо.1нен11и этой резолюцни . 

33. Г-н МАТАНЕ (Папуа-Новая Гвинея) хо­
тел бы ~поблагодарить Специальный ко~митет за 
представленные нм важные сведенпя, содер1жа­

щиеся в главах XVIII и XXI его доклада, в ко­
торых рассматрпвается вопрос о Новых Гебри­
дах, П11ткэрне и Тувалу (см. A/1OO23/Add.7), 11 

правительство Соединенного Коро.1евства - за 
проявленный им дух сотрудничества. Оратор вы­
ражает сожаление в связп с тем, что другая 

управляющая держава Новых Гебрндов не по­
следовала примеру английского правительства. 
Эта территория имеет сво11 характерные особен­
ности в силу ее географического положения, ма­
лых размеров, небольшоii численностн населения 
п чрезвычайно ограниченных ресурсрв. Это тем 
не менее не должно препятствовать получению 

автономии, а затем незав11симости ее населен11е111. 

Новые ГебрндЬI сталкиваются также с другой 
проблемой, проблемой .двойного управлен11я, что 
задерживает предоставление автономии. 

34. Что касается пол~пнческой эволюц11и тер­
ритории, то делегация Папуа-Новой Гв11не11 
выражает удовлетворение в связ11 с переговора­

мп на уровне ыинистров между Францией и Сое­
диненным Королевством, состоявшихся в Лондо­
не 4 и 5 ноября, в ходе которых оба правптель­
ства постанов11ли создать 1J1редстав11тельную 

асса111блею, наделенную новы11ш по.r1но!\IОЧ1IЯ!IШ 11 
новы!lш обязанностямп, которая заменит Кон­
сультативный совет. Можно с удовлетворешrеы 
констатировать, что он11 достиг.111 договоренностн 

относительно унификаци11 существующего уго-



354 Генеральная Ассамблея - Тридцатая сессия - Четвертый комитет 

ловного законодательства и судебной системы в 
це.1ях создан11я единой системы, основанной на 
англ11йской уголовной процедуре и французском 
уго.1овноы кодексе . Соглашение , достигнутое в 
результате переговоров на уровне министров, 

,предусматривает меры, направленные на улуч­

шение адмпнпстрат11вной спстемы. В этой связи 
в первую очередь должны учитываться интересы 

населений территорий. Делегация Папуа-Но­
вой Гвинеи искренне надеется, что активизация 
управляющими державами усилий по обеспече-
1--шю политической, экономнческой и социальной 
эво.1юц11и будет пронсходить в соответствии с 
нуждами территории и пожел аниями ее жителей, 
Таким образом, важно, чтобы руководители на­
се .rrения принпмали полное участие в этих уси­

лиях. 

35. С момента принятия резолюции 1514 (XV) 
Генеральной Ассамблеи во всех регионах мира 
произошли значительные изменения. Большое 
число •бывших колоний Азии, Африки и Латин­
ской Америки получили независимость. Регион 
южной части Тихого океана не составляет ис­
ключения, и примером этого может служить сама 

Папуа-Новая Гвинея. Однако представляется 
все более очевидным, что регион южной части 
Тихого океана остается одним из последних, где 
резолюция 1514 -(XV) еще не ~полностью пр етво­
рена в :жизнь рядом колониальных держав, ко­

торые по той ш1и иной причине отказали Четвер ­
тому комитету и Спецпальному комитету в праве 
осуществить сбор и оценку информации об уп­
равляем ~rх имп территориях. Делегация Папуа­
Новой Гвинеи надеется, что вскоре настанет 
день, когда все территории южной части Тихого 
океана смогут свободно осуществить свое право 
на самоопределение и независимость. 

36. Г-н АМПА Т (Конго) объявляет, что его де­
легация присоединяется к авторам проекта ре­

золюции A/C.4/L.1115. 

ВОПРОС ОБ ИСПАНСК:Ой САХАРЕ: 

ОБЩИЕ ПРЕНИЯ (продолжение) 

37. Г-н САЛИМ (Объединенная Республика 
Танзания) * говорит, что после принятия в 1960 
году Декларации о предоставлении независимо­
стн колониальным странам и народам Генер ал ь­
ная Ассамблея в 1975 году, имея все основания 
испытывать удовлетворенность , может подвести 

птог внушительным победам, одержанным ею в 
ходе процесса деколонизации. Со всех точек зр е­
ния Организ ация Объединенных Наций имеет все 
основан11я поздравпть себя с тем, что она сыгра­
.1а важную роль в поддержке освобождения на­
родов от колониального пга. Рож1ден11е в 1975 
году сто.т1ъ большого числа свободных и суверен­
ных государств - пять из которых уже активно 

участвуют в работе Ком11тета - явл яется источ-

* Заявлени е представителя Объединен ной Республики 
Танз а н ии и последующие заявления по вопро су об Ис ­
панской С а х а р е , сделанные н а этом заседании, воспро­
изведены полностью в соотв етствии с р ешением, приня­

тым I(о~rитетом на его 2168-м з а седании . 

ннком радости II вдохновен11я для всех в пре:1-­

дверии тех окончател ьных п решительных битв, 
которые следует напр аrшть против з,1а колонпа­

т1зма во всех его формах II проявлениях. 

38. Вот почему в ходе рассмотрения Комитето,r 
одного из последю1х колониальных вопросов 

чрезвычайно важно проследить за тем, чтобы ни­
какое препятствие - будь то в классической 11 .1н 
традиционной форме ил и в новой форме с прн­
менением нового языка и стиля - не помеша.10 

логическому завершенню процесса деколониз а­

ции, провозглашенного в резолюции 1514 (XV) 
Генеральной Ассамблеи . В этой связи Комитет 
и сама Генеральная Ассамблея не должны по­
зволять, чтобы какой-либо внешний фактор, не 
совместимый с принципами Устава и !Деклара­
ции, нан ес ущерб правам народов на самоопре­
деление II нез ависимость, провоз глашенным в р е­

золюцин 1514 (XV) . Кроме того, печально и ,ДО · 
садно, что в то время, когда весь народ, вооду· 

шевленный достигнутыми победам11, должен бу­
дет вновь nосвятить свои ус11.111я ускорешrю 

процесса деколон11зац11и остающихся несамоуn· 

равляющихся территорий, предпринимается дея• 
тельность, могущая стать пагубной для процесса 
деколош1зац1111. 

39. Вопрос об Испанской Сахаре яв.rrяется одной 
из тех еще не р ешенных колониальных проб~1ем , 
в отношении которых было затрачено сто,1ько 
неудачных усилий, направленных на ущем.тrешrе 

принципов деколонизации; при этом не только 

совершенно не принимаются во внимание закон· 

ные ,чаяния жителей этой территории, но н соз ­
дается положенне, чреватое серьезными пос.1 е.1-

ствиями для успешной деятельности меж1дуна ­
родного сообщества по содействию борьбе наро· 
дов за нез ависи мость и свободу. Вот почему прн 
рассмотрении Комитетом вопроса об Испанской 
Сахаре важно, чтобы он не только принял во 
внимание те принципы, которые государства - • 
члены Организации продолжают поддерживать 
и защищать во имя права колониальных наро­

дов на самоопределенне, но 11, в част11ост11, серь­
езно оценил отрицате.1ьные посл едствия нару­

шения этих прпн.цнпов: именно в этом духе де.1е ­

гация Объединенной Республшш Танзания xoтe ­
.rra бы рассмотреть существо проблемы Запа,J.но11 
Сахары нли т а к называемой Испанской Сахары. 

40. В течение 10 лет Организация актпвно рас­
сматривает проблему деко.rrонизац11и Испано:оi1 
Сахары . Этот вопрос обсуждался неоднократно 
11 на таких различных форумах, как Спец11а.1ьный 
комитет, Четвертый комитет и сама Гене ра.1ьн аS: 
Асса мб.rrея. Каковы бы 1111 был и «особый» :-; а ­
рактер этой проблемы, «сложность» процесс ~ 
деколонизации этой террптор1ш и сомнення, ого­
ворки 11лп тр ебов ания некоторых из заннтер есо ­
ванных н затронутых сторон в отношеюш это {: 

территории, из всех решений, принятых Орган 11 -
зацией Объединенных. Наций по этоыу вопросу. 
в ытекает неоспоримыи фа кт, не дающнй ОС!! О· 
в аний д.1я двусмысленности и.rr и протнворечш\ 3 

нменно право народа Испанской Сахары на с з · 



2174-е заседание - 24 ноября 1975 года 355 

иоопределен11е в соответствии с резоюощ1ей 151 4 
(XV). Другимн c.'Ioвal\111, Генеральная Асса~1б­
.1ея 11, что необходимо подчеркнуть, заинтересо­

ванные и затронутые стороны ясно признали, что 

ж11телям этой территор 1111 надлежит са1ш1м ре­

шнть свою судьбу. 

41. С 1966 по 1970 год, нач11ная со своей два­
;щать первой по двадцать пятую сессию, Гене­
ра.1ьная Ассамб.1е я ежегодно принимала резо­
.1юц1111, в которых она вновь подтверждала пра­

во народа Испанской Сахары II предлагала 
управляющей державе принять необходимые ме­

ры для того, чтобы насел енпе ее колониальной 

терр11тор1111 смог.тю воспользоваться этим правом. 

Так, например , в резолюции 2229 (XXI) Гене­
ра.1ьная Ассамблея, в частности: подтвердила 
неотъемлемое право народа Испанской Сахары 
на самоопределе,ше в соответств1111 с резолюцией 

1514 (XV); прел.ложнла управляющей державе 
установить в консультации с за11нтересованным11 

сторонами порядок проведения референдума под 

эп1дой Органпзацшr Объединенных Наuпй, с тем 
чтобы предоставить коренному населенпю терр11-
торн11 возможность свободно осуществить свое 

право на самоопре,.1,еле1111е; 11 уполномочила на­

знач11ть с;пециа.'Iьную миссию для направления 

в эту территорпю. В резолюциях 2354 (XXII), 
2428 (XXIII), 2591 (XXI\T) и 2711 (XXV) эти 
положения были повторены в категорической 
форме. Следует напомнить, что резо.1юuии, при­
нятые в период между двадцать первой и два­

,1цать пятой сесс11яJ1111, содержат J11ногие другие 
по.1ожения и что в них неоднократно подчеркп­

ваются три фактора, а именно самоопределение, 
организация референдум а под контролем Орга-
1111защш Объединенных Наций и направление 
выездной миссш, Организации Объединенных 
Наций в терр11торию. Более того, эти резолюцни 
были приняты ,при полной поддержке прави­
те.1ьств Алжира, ,Марокко и Мавританин, щеле­
гашш которых, как это с:1едует из отчетов о за ­

седаниях, проголосовалп за эти резолюции. 

42. Испания, являющаяся управ.'Iяющей держа­
вой, не приняла мер, намеченных Организацией 
Объединенных Наций. Она заняла отрицатель­
ную познцню в отношении вопроса о направ.r~е­

НIШ выездной J\шсс11и Организац11и Объедш1ен-
11ых Наций в территорпю. Короче говоря, Испа-
1111я старалась создать препятств11я для процесса 

.1еко.1онизацин, не,двус!\lысленно нарушая таким 

образом резолюции Генеральной Ассамб.'Iен. 
С.1едовательно, ыеждународное сообщество спра­
ве.:~.шво осудпло роль этой страны. Кроме того, 

в теченне рассматриваемого периода не про11зо­

ш.10 каких-либо событий, которые в какой-либо 
форJ11е лиши.1и действительностп или поставн"1н 
по.:~ сомнение положения резолюцип Генераль ­
ной Ассамбле11 или с1<олько-нибудь повлият, на 
законность прав коренного населения Испанской 
Сахары. Наоборот, уловкп Испании, с одной сто-
11011ы, 11 требования меж~ународного сообщества, 
активно поддержанные, в частностн, африкан­

скшm делегациями, с другой, застав11"111 Орга­
ннзацию менее двусмыс.1енно высказаться за 

деко.1онизацию Западной Сахары. Например, в 
то время как в своих предыдущих резолюциях 

Генеральная Ассамблея ограничивалась подчер­
киванием принци,па самоопределения без ясного 

указания принципа независимости, в 1972 году 
на своей двадцать седьмой сессии она вновь 

подтвердила это право и особенно поддержала 
право территории на независимость. В своей 
резолюци11 2983 (XXVII) Генеральная Ассамблея 
в числе других положений: l) вновь подтверж­
дает неотъемлемое право народа Сахары на са­
моопределение и независимость в соответствии с 

резолюцией 1514 (XV) Генеральной Ассамблеи; 
2) вновь подтверждает законность борьбы коло-
1-ша.'Iьных народов 11 свою солидарность п под­

,держку народу Сахары в его борьбе за осущест­

вление своего права на саыоопределение и неза­

висимость II просит все государства предоставнть 

ему всю необходимую моральную и материаль­
ную помощь в этой борьбе; ... 4) выражает свою 
поддержку народу Сахары и солидарность с ним 
11 :призывает ,правительство Испании в соответ­
ствии с его обязанностями и ответственностью в 
качестве управляющей державы принять эффек­
п,вные меры, способствующие соз~данию необхо­
димых условий для свободного использования 

им своего права на самоопределение и незав11-

с11мость. ,Кроме того, что касается референдума, 
то правительству Испании было предложено оп­
ределить в консультации с затронутыми и запн­

тересованными сторонами условия проведеrшя 

референдума «с тем, чтобы дать возможность 
коренному населению Сахары свободно осущест­
вить свое ,право на самоопределение и незави­

симость». Этот выраженный непосредственно в 

адрес правительства Испании призыв по вопро­

су о референдуме повторяется в резолюцни 3162 
(XXVIII) Генеральной Ассамблеи. 

43. Несомненно, таким образом, что Генеральная 
Ассамблея, руководствуясь мудрыми соображе­
ниями, хотела бы внести полную ясность в во-

1прос о том, что перед народом Испанской Саха­
ры открыты все возможности выбора . Ссылаясь 
на 2983 (XXVII) и 3162 (XXVIII) резолюции, 
оратор не пытался сказать этим, что Испанская 
Са·х ара должна быть независимой; фактически 
1111 одна делегация и даже сама Генеральная Ас­
самблея не могут решать вопрос о том, должен 

.1и быть какой-:11160 определенный народ незави­
симым или ненезависимым. Вопрос о выборе 
своего статуса должен решать сам народ Испан­
ской Сахары. Об этом моменте нельзя забывать· 
и он не должен становиться темой обсуждения. 
Речь пдет о священном принципе Организ ац1111 
Объединенных Наций, пршщнпе, который до.r1ж­
ны защищать с од11наковым стремленнем все 

дружественные страны Маrриба, включая те 

страны, которые, по пх мненпю, имеют права на 

эту террпторню. Прошлые документы свпдетель­
ствуют о тоы, что эти две резолюци11 быт1 прп­

няты не только подавляющим больш1шством 

голосов в Организа,uии Объед11ненных Нацнй, но 
11, что еще более существенно, эти резолющш бы­
лп поддержаны Марокко II Мавританией, кота-



356 Генеральная Ассамблея - Тридцатая сессия - Чеrвертый комитет 

рые 11меют права на эту террпторию, а также 

А.1жнром, который является одной 11з затронутых 
II заинтересованных сторон. Таким образом, не­
сыотря на свои встречные претензии, Марокко 11 
Маврнтанпя !действуют в дру1жественном духе, 
полюстью -признали II соглас11лись с принципом, 

сог.1асно которому Иопанская Сахара до.1жна 
быть деколонвзврована на основе положений 
резолюцнй Орrан11зац11н Объединенных Наций, 
в 1юторых, в частност11, подтверждается право 

парода этой территорн11 на самоопределенне и 
независ11ыость. 

44. Самой после.дней резолюцией Ге11ера:1ьной 
Ассамблеи по вопросу об Испанско11 Сахаре яв­
ляется резолюцня 3292 (XXIX), которая, естест­
венно, неоднократно упоминалась в ходе прений 
в этом Комитете. Вопреки своей обычной лрак­
т11ке в отношении этого вопроса Объединенная 
Республика Танзания не вошла в число авторов 
этой резо.1юцш1; она, тем не менее, была вьшуж­
дена проголосовать за нее. Колебания делегации 
Танзании объясняются тем обстоятельством, что 
ей представляется не совсем уместным передача 

на рассмотрение Международного Суда вопроса, 
J<оторый, по ее мнению п .по мнению Органнза ­
цш1 Объедпненных Наций, представляет собой 
чнсто колониальный вопрос II должен поэтому 
рассм атрнваться как :1юбой другой вопрос, отно­
сящ11йся к несамоуправляющейся террнторип. 
Делегация Объедпненной Республ 11к11 Танзаппя 
всегда считала, что независпмо от того, как11м 

бы ни было ее положе1-111е в прошлоы, эта терр11-
тор11я является колонией, которая подлежит де­
ко.1он11защш в соответств11н с положенпямн 

резолюций и практикой Орrанизащш Объедннен­
ных Наций. Однако в знак своего почтения к 
братск11м народам Марокко, Алжира II Маври­
тании делегация Объединенной Рее.публики Тан­
зания поддержала резолюцию, принятую на 

двадцать девятой сессии. Объединенная Респуб­
лпка Танзания руководствовалась в этом случае 
не только проявлен11ем солидарности с другими 

странами Афр11к11, но п соображснпями геогра­
фнческой близост11 этнх стран с этой территори­
ей II понпманпеы ряда П()Днятых ~проблем. Объ­
еллненная Республика Танзания признательна 
Суду за то , что его консультативное заключение 
выражено в духе, способствующем облегчению 
деятельности Орган11за,ц11и Объединенных На­
цнй, направпенной н а деколониза'Цшо этой тер­
рнтории на основе :права насе.r~ення Исnанскоi1 
Сахары на самоопределенне 11 в соответствш1 с 
резо.1юцней 1514 (XV). 

45. Де.1 егащ1я Объед1шеш10й Республнк11 Танза­
ш1я, 1,оторая не была уверена в необходимостп 
передачи вопроса об Испанской Сахаре в Меж­
дународный Суд, с удов.1етворен11ем констати­
рует, что закточение Суда лишь подтверди.110 
уже занятую Орган11зац11ей Объед11ненных На­
цrrй позицию, предусматривающую ,право насе­

лен11я Испанской Сахары на самоопределен11е. 
Так, пункт 162 консультативного зак.11очен11я, 
подписанного 16 октября 1975 года, гпасит: 

«Материалы 11 1111форыац11я, представленные 
Суду, свидетельствуют о нал11чш1 во время нс­
панской колонизащш законных верноподдан­

ничесю1х связей между султаном Марокко 11 
некоторыми п.1еые11амп, проживающими на 

терр11торш1 Западной Сахары. Они также свн­
детельствуют о нал11чш1 прав, включая неко­

торые права, от1юсящ11еся к земельной собст­
венности, которые отражают правовые отrюше­

ния между Мавританским объединением по 
определенню Суда и территорией Западной 
Сахары . С другой стороны, Суд пр11шел к вы­
воду о том, что представленные материалы н 

информация не определяют какнх-т1бо отно­
шеннй территор11а.1ьной целостности меж,:r.у 

территорней Западной Сахары II Королевст­
вом Лlарокко 11т1 Маврнта11сю1м объединени­
ем. Поэтому Суд отмечает отсутствне так11 х 
правовых отношен11й , характер которых мог 
бы оказать влияюrе на прпмененне резолюц1111 
1514 (XV) в процессе деколо1шзащ111 Западной 
Сахары 11, в частност11, на примененне прш1-
ципа самоопределення путем свободного 11 

подлинного выра,женпя во.1п народов этой тер ­
риторшr» (см. А/10300). 

Де,'Iегацпя Объедrшенной Республиrш Танза­
ния сч11тает, что это четкое заключение Суда не 
оставляет места для какой-.111бо двусмысленно­
сп1 или д.1я 11еправ11льного толкованпя. Право 
народа Испанской Сахары на самоопределенl!е 
является основополагающнl\1 1! оно должно быть 
соблюдено. 

46. В резо.'I юцнн 3292 (XXIX) предусматр11вает­
ся также отправка выездной l\Шссин в Испан­
скую Сахар у. Спец11аль11ый комнтет, действуя в 
соответств11и со сво11м мандатом и при сотруд1ш­

честве испанского прав11тельства, направил вы­

ездную l\Шссию в эту территорию. Эта Миссня. 
которой было оказано полное содействие со сто­
роны испанского, ыарокканского, мавританского 

и алжирского правите.1ьств, подготовила док.1а,1 

(A/<10023/Add.5, пр11ложен11е), содержащий кон­
кретные выводы и замечан11я, который был e,JJ!· 
ногласно принят Специальным комитетом. В ка­
честве Председателя Специального ко:ынтета 
представ11тель Объед11нен11ой Республшш Танза­
ния уже выразил призн ате.1ыюсть представпте.1ю 

Берега Слоновой Кости, г-ну Аке, н де.1егащ1яч 
Кубы п Ирана - членам этой Выездной :-,шс­
син - за 11 х выдающиеся ус11лия в деле выпо.1-

нення этой задач11 и за подготовку четкого, бес­
пристрастного и .1опrческого доклада, а т аюке 

за те возможностн, которые он открывает. В ка­

честве пр едстав1rте.1я Объединенной РеспУб,11 1-
к11 Танзания оратор хоте.1 бы на этом засе-1.ан1111 
еще раз выраз11ть свое удов.1етворе11 11е по это:-1у 

с.r~учаю. 

47. По вопросу о самоопреде.1еюш представ11те.1 ь 
Объединенной Республшш Танзания обращает 
вниман11е Ко:шпета на пункт 11 докаада Спе­
цпального комитета (А/10023/Add.5), в которо:-1 
приводятся, в частности, 1111жеследующпе за~,е­

чания и выводы Выездной J\Шсс1-ш: 



2174-е заседание - 24 ноября 1975 года 357 

«33) Важно также подчеркнуть, что при 
де1<0лонизацн11 Испанской Сахары с.1едует 
учитывать волю и чашшя всего населения Са­
хары, проживающего в этой террнторнн, 
.з1,лючая тех, кто в настоящее время живет за 

рубежом в качестве попнптчесю1х ссыльных 
или беженцев. Должна быть обеспечена охра­
на нх настоящнх II будущих интересов. 

35) Миссня полагает, что любой реферещп.ум, 
проводимый в территории в целях обеспечения 
действителыюго выражения мнения большин­
ства, должен быть основан на участии в ней 
всех жителей Сахары, относящихся к этой тер­
рнторнн. Поэтоыу важно установить, какие 
жители Сахары относятся к территории и ка­
кие не относятся. Заинтересованные стороны 
согласились, что эту .задачу следует поручить 

1ю1ш1ссш1 экспертов, назначаемых Орга~шзапи­
ей Объединенных Наций, которая будет рабо­
тать в тесном сотрудничестве с управляющей 
дер,жавой 11 другими заинтересованными сто­

ронами». 

48. Относ11телыю некоторых важных условий 
перехода к полной деколонизации представитель 
Объединенной Республики Танзания хотел бы 
обратить внимание на нижеследующие замеча-
1111я !1 выводы Выездной МПССШI: 

«38) С тем чтобы создать благоприятную 
обстановку для мпрной 'деколонизащш терри­
тории, все затронутые и заинтересованные 

стороны должны путем общего согласия до­
говорпться о 1шжеследующем: 

а) признать ответственность управляющей 
державы в отношении территории во время 

критического периода процесса .деколоннзащш 

11 оказать ей все необходимое сотрудничество 
для осуществлеш1я этой ответственности; 

Ь) не предпрншшать какой-лнбо 1ш1щнатн­
вы, которая могла бы изменить статус-кво тер­
рнтор1ш, существующий в настоящее время». 

49. И наконец, учитывая ту ответственность, ко­
торая лежит на Орга1шзащш Объединенных На­
ш1й в отношении несамоуправляющихся терри­
торнй, 11 резолюц11н, которые начиная с 1966 го­
.1а бы:ш приняты Ассамблеей по вопросу об 
Испанской Сахаре, Выездная миссия предлагает 
ншкес.'Iедующую важную рекомендацию: 

«40) Миссия также убеждена, что присутст­
в11е Организации Объед11ненных Наций на тер­
р11тории, форуы II срок которого предстоит оп­
ределить, мог.тю бы быть полезным и послужи­
ло бы факторам умиротворения и соз~ания до­
верия, необходиыых ддя м11рной деколониза­
ции территории». 

30. Комитет и Генера.1ьная Ассамблея, которые 
рассматривают как консультативное зан:люче1ше 

Суда, так и доклад Выездной миссии, составлен­
ные в соответствип с положениями резолюц11и 

3292 (XXIX), до.т1жны прппять решен пе о поли-

пше, направленной на ускорен11е процесса де­
ко.1ош1защш террпторнн с учетом положений ре­
золющш 1514 (XV). В этой связи делегация 
Танзанш1 хоте.r1а бы еще раз подтвердить свою 
позицню, с которой она_ неоднократно выступала 

в различных органах и которая касается ответ­

ственности, лежащей на Генеральной Ассамб.'1ее 
в отношенни вопроса о деколонизации Испан­
ской Сахары. ПредставитеJ1 Ь Объединенной Рес­
публики Танзания xoтe.rr бы еще раз подтвер­
дпть поз1щ11ю своей делегащш с целью ее уточ­
нения в свете заявлений и ш11щ11апш, предпри­
нятых в целя·х ращюналпзацни п обоснования 
всеобщей и трехсторонней поз11ции, занятых в 
отношении резолюций Совета Безопасности, а 
также в свете нющпатнв, предпринятых для 

обоснования тех решений, которые полностью 
выходят за рамки компетенции ,Организащш 
Объединенных Наций. Объединенная Республпка 
Танзания в качестве членr1 Совета Безопасности 
прпняла актнвное участпе в разработке и приня­
тии решений в отношении положения, которое 
создалось в Западной Сахаре после «зеленого 
марша». 

В ходе этих дискуссий де,1егация Танзании ру­
ководствовалась тем, что роль Совета Безопасно­
сп1 заключается нсключ11тельно в сн11женни на­

пряженности в этом регионе. Несомненно, что 
провозглас11ть деколонизацию должна Генера.rrь­
ная Ассамблея 11, выступая на 1850-м заседании 
Совета Безопасностп, представитель Объединен­
ной Республики Танзания заявил, в частности, 
с,'1едующее: 

«Мы рассматрнваем проблему в двух раз­
личных планах, которые, однако, являются со­

вершенно не связанными между собой. Во­
первых, это вопрос обезвреж11ван11я нынешне­
го кризиса, который, как я уже заявил, имеет 
тенденции к эскалацин до уровня, который 
ставит по•д угрозу мир II безопасность в этом 
районе. Во-вторых, имеете.я вопрос деко.1он11-
защш этой территорrш, которым занимается 
Орга1шзация Объединенных Наций. 

Как ыы пошrыаем, первый вопрос является 
таким вопросо:11, который закономерно вызы­
вает озабоченность Совета ... 

Это подводит нас ко второй проблеые - про­
блеме деко.rrонизащш Западной Сахары. Здесь 
пеобходиыо, прежде всего, •подчеркнуть, что 
нельзя допустить, чтобы кризис дост11г того 
уровня, когда он мешал бы пр11менен11ю rпр11н­
цнпа деколоюrзацнп в отношешш этой террп­
торrш. 

Поэто:11у очевидно, что Совет должен про­
явить бдптельность II п редупреднть возннкно­
вение таких снтуащrй, 1юторые могл11 бы ос­
пожннть задачу Генеральной Ассаыб.1еи в от­
ношен1111 процесса деко.1 0111rзащш в Западной 
Сахаре. 



358 Генеральная Ассамблея - Тридцатая сессия - Четвертый комитет 

Генеральная Ассамблея должна пзложить 
свою позицию в свете этих событий II с учетом 
пожеланпй народа этой территории». 

51. Поэтому делегация Объединенной Республп­
кн Танзания не может поддержать, а тем более 
оправдать любую иющнативу, направленную на 
обоснование положения «сверш11вшегося факта», 
которое совершенно очевидно противоречит поло­

жениям резолюции Организации Объединенных 
Наций, даже если эти инициативы выражаются 
в таких формулировках, которые придают им 
законный характер и создают впечатление того, 

что они соответствуют поддержке позиции Орга­
низации Объединенных Наций. Совет Безопас­
ности занимался исключительно рассмотрением 

односторонних или других мер, которые можно 

прннять после резолюций 377 (1975) и 379 
( 1975) . Затем Совет Безопасности принял резо­
лющ1ю 380 (1975), в которой призвал Марокко 
«неl\!е,дленно вывести всех участников марша с 

территории Западной Сахары» . На 1852-м за­
седании Совета делегация Танзании четко и не­
двусмысленно выразила свою позицию в отно­

шении своего голосования по резолюции 379 
(1975), которая заю1ючается в следующем: 

«Мы считаеы, что эта резолюция не дает по­
вода каким-либо двусмысленностям или не­
правильному толкованию. Воля Совета, на­
правленная на то, чтобы затронутые и заин­
тересованные стороны воздержались от 111ри­

нятия каких-либо односторонних или иных 
действий, ясно подтверждена. В связи с этим 
мы хотиы подчеркнуть, что тот факт, что эта 
позиция была единодушно одобрена Советом, 
красноречиво свндетельствует о решимости Со­
вета не допускать каких-либо действий, свя­
занных с изменением статуса этой территории. 
Моя делегация хочет подчеркнуть этот момент. 
Мы призываем все затронутые и заинтересо­
ванные стороны внять этому призыву Сове­
та. 1\!\ы подчеркиваем тот факт, что Организа­
цпя Объединенных Наций не может п не долж­
на прощать никаких попыток, направленных на 

создание f ait accompli. 

... И так как мы выразили нашу уверенность 
в том, что нынешнее решение Совета будет 
позитивно встречено теми, кто заинтересован, 

с тем чтобы рассеять напряженность и соз1дать 
нормальные услов11я, с тем чтобы народ За­
падной Сахары мог пспользовать свое право 
на самоопределение в соответствии с резо.'Iю­

цией Генеральной Ассамблеи 1514 (XV) н дру­
гими соответствующими резолюциями Гене­

ральной Ассамблеи, мы хотиы вновь подчерк­
нуть, что ничего, абсолютно ничего не должно 
быть предпринято для вмешательства в закон­
ные права cal\loгo народа этой территории». 

52. Комитет, который был создан иск.1ючптельно 
для защиты прав несаыоуправляющпхся терри­

торий и терр11торий, находящихся под опекой, 
обсуждает в настоящее вреыя вопрос, который 
затрагивает весьма важные принц11пы . Поэтому 

члены Комитета должны принять все меры Д.'IЯ 
того, чтобы действовать в данный момент со всей 
осмотрительностью II выполнить свои обязан­
ности в отношении деколоннзащш Испанской 
Сахары. Пре,ж,де всего необходимо отметить 
принцип самоопреде.'Iения, который nолностью 
поддерживается Организацией Объединенных 
Наrц:ий. Многие члены Комитета, включая Объ­
единенную Республику Танзанию, обязаны осво­
бождению своей территории п обеспечению неза­
висимости тому обстоятельству, что Организация 
Объединенных Наций скрупулезно придержива­
ется этого принципа. Неужели для ускорения со­
бытий нам необходимо постушпься этпм прин­
ципом? Приво:дились аргументы в отношении то­
го, что принцип самоопределеюrя не следует 

применять, если он приведет к расчленению 

территории. С этим, несомненно, нельзя не со­
гласнться. Однако применен11е принци:па неру­
шимости территориальной целостности не совсеы 

уместно в этом контексте . Организация Объеди­
ненных Наций рассматривает Испанскую Сахару 
как несамоуправляющуюся территорию. Те 
страны, которые претендуют на эту территорию, 

в свое время сами признавали, что она имеет 

право свободно перейти на путь самоопределе­
ния н независимости. С другой стороны, те, кто 
стремятся оправдать это, ссылаясь на положе­

нпя Декларации о предостав.r~еншr не,завнсныо­
сти колониальным странам и народам, наносят 

ущерб принципам деколониза,цин. Эта Деклара ­
щ1я относится к колониальным странам и наро­

дам, а не к независимым государствам. В это11 
связи полное пли частичное разделение Испан­
ской Сахары объявляется противоречащим по­
ложениям декларацип. Представитель Объеди­
ненной Республики Танзания уже имел возмшк­
ность выступить с пространным заявлением по 

этому вопросу на 2402-м пленарном засе1данип, в 
котором он осудил маневры французского пра­
вите.ТJьства, направленные против единства н 

территориальной целостности Коморских остро­
вов. Если появится необходимость, представите.1ь 
Объединенной Республики Танзании готов по­
вторить свою аргументацию. 

53. Выступая в защиту принципа самоопреде.1е­
ния и активно поддерживая инициативу, направ­

ленную на ускорение процесса деколонизацшr 

Испанской Сахары, делегация Танзании высту­
пает против применения автоматических илн сте­
реотипных методов ускорения этого процесса, по­

скольку в противном случае это будет доказа­
те.r~ьствоl\1 наивности . Организаrцня Объедннен­
ных Наций опирается на большой опыт в об.~а­
сти деколонизации, п, ·по своему собственно:1 1 ,­
опыту, который представитель Объединенноi't 
Республики Танзания приобрел в Специально,~ 
комитете, оратор хорошо знает, 'ЧТО в об:1астн 

деколо1111зацп11 нельзя применять единообразные 

нормы. В процессе ~еколошrзацип важно уч~пы­
вать особые обстоятельства конкретных террпто­
рий. Однако постоянным и определяющиы фак­
тором в каждом СЛ)"Чае, когда Организац11 я 
Объединенных Нацнй старалась опредетпь ха-



2174-е заседание - 24 ноября 1975 года 359 

рактер п метод деколониза1ЦИII, было то, что на­
селение само дол~жно решать свою судьбу. Дру­
гими словами, необходимо строго придерживать­

.ся принципа самоопределеrшя. 

.54. Организация Объед11ненных Наций заботпт­

.ся о благосостояшш населения, и rчлены Коми­
тета, являясь членами международного сообще­
ства, заинтересованы в том, чтобы населению 
территории были представлены все варианты 
выбора. Само население дол1жно решить вы ­
брать или не выбрать независимость. Именно 
этот принцип II должен применяться ко всем 

11еса моуправляющ11мся территориям, на которы:, 

по м нению Орган11защш Объе1диненных Нации, 
распространяются положения резолюции 1514 
(XV). Именно этот же прин~цн,п должен приме­
няться и в отношении Испанской Сахары. 

55. Комитет имел возможность заслушать заяв­
,1ен11я всех затронутых и заинтересованных сто­

рон, то есть делегаций Испании как управляю­
щей державы (2170-е и 2171-е заседания), Ма­
рокко ( 2171-е заседание), Мавритании ( 2173-е 
заседание) и Алжира (2170-е и 2173-е заседа­
ния), а также представителей от населения Ис­
панской Сахары (там же). Комитет заслушал 
различные точки зрения представителей освобо­
;щтельных движений, в том числе настоятельные 

просьбы об интеграци11 этой территории с Марок­
ко 11.11-1 с Мавританией или с этими обеими тер­
риториями. Комитет также выслушал убедитель­
ные довQДы против интеграции или аннекси11 и 

за независимость. В докладе Выездной миссии 
,1.ается 1беспристрастная, но убе1дительная и 
весьма ясная картина стремлений населения тер­

риторий. Все эти заявления в еще большей сте­
пени убеждают Организацию Объединенных На­
щrй в правильности ее позиции, согласно которой 
население территории дол,жно само определять 

свою судьбу. Если рекомендации Выездной мис­
сшr, которые были одобрены Специальным ко­
:ш1тетом (A/10023/Add.5, пункт 11), будут 
одобрены Генеральной Ассамблеей, на что на­
деется ,делегация Объединенной Респубт1ки 
Танзания, население Испанской Сахары сможет 
свободно изъявить свою волю. Примет ли насе­
.1ен11е решение о том, что его территория дол,ж­

на стать частью Марокко или Мавритан11и, или 
о то:-1, что она должна быть разщелена на части 
11 присоединена к этим двум странам, является 

суверенным правом этого народа. Этот же 1прип­
шш должен применяться и в том случае, если 

насепение выберет независимость . В любом слу­
чае Ассамблея должна будет уважать выбор 11 

решен11е, которое будет принято совершенно не­
завнсимо. 

56. Возвращаясь к вопросу о по.1нтике , прово­
.1ююi'! управляющей державой, делегация Тан­
заннн хочет напомнить ей обязанности, возлаrае­
:.1ые на нее в силу главы XI Устава Организащш 
Объединенных Наrций, в которой предусматри­
вается, rчто все управляющне ,державы признают 

тот принцип, что интересы населения несамоуп­

рав.1яющнхся территорий являются первостепен-

ными, и как священный долг принимают обяза­
те.11ьство максимально способствовать благопо­
лучию этого населения. Испания по-прежнему 
несет эту ответственность, и всякие меры, кото­

рые она может принять в нарушение своих обя­
зательств по Уставу или вопреки решениям Орга­
низации Объединенных Наций, будут совершен­
но неприемлемы для делега,цин Танзании. 
В прошлом делегация Танзании осуждала нега­
тивную позицию испанского прав11те.1 ьства в от­

ношении полнтики, проводнмой им в территорин. 

Более конкретно она осуждала то, что Иопания 
не сотрудничает с Организацией Объеднненных 
На1ций, отказываясь принять миссию в террито­
рии и облегчить ее работу. Однако, когда в 1973 
н в 1974 годах правительство Испанпи заняло в 
отношении Организацшr Объединенных Наций 
позицию сотрудничества, делегация Танзании в 
свою очередь ста.1а сотрудничать с Испанией. 
Она высоко оценила предоставленные Испанией 
условия и принятые ею меры, позволившие Вы­
ездной миссии эффективно и быстро выполнить 
свою .задачу. Она поддержала Испанию, когда 
эта страна справедливо настаивала на сохране­

нии принципа самоопределения народа террито­

рии, как это предусмотрено в резолюциях Ор­
ганизации Объединенных На,ций. Исходя из этих 
же соображений, делегация возразнла и осудила 
бы любые действия со стороны испанского пра­
вительства, которые не учитывают законные 

стремления народа Испанской Сахары вопреки 
решениям и резолюциям Органпзащш Объеди­
ненных Наций . Поэтому делегация Танзании об­
ращается к правительству Испани11 и просит его" 
как управляющую державу, не нарушать свои 

священный долг. 

57. Само собой разумеется, что декларация 
принципов, заключенная в Мадри1де 14 . ноября 
между правительством Испании, с однои сторо­
ны, и правительствами Марокко и Мавритании -
с другой (S/11880 3, приложение III), не отвеча­
ет соответствующим решениям и резолюциям 

Организации Объединенных Наций. Права на­
рода Испанской Сахары явно принесены в жерт­
ву территориальным претензиям некоторых нз 

ее соседей. Учитывая позицию Марокко II Мав­
рптании, вряд .11н можно надеяться на то, что эта 

территория может осуществить подлинное са­

моопределение, если она останется под тройст­
венным управлением Испании, Марокко и 
Мавритании. Это соглашение явно -противоречит 
обязанностям, которые управляющая держав~ 
несет в соответствни с Уставом и Деклара:uиеи 
о предоставлении независнмост11 колониальным 

странам II народам . Еслн это соглашение будет 
пр11меняться в его существующей форме, Ис­
пания, несомненно, нарушит свой священный 

до.11г перед наро~ом территорнн . 

58. Делегацrrя Танзан1ш дово.1ьно пространно 
высказывалась по этому вопросу, однако она не 

з См. Официальные от<tеты Совета Безопасности, три­
дцатый год, Дополнение за октябрь, ноябрь и декабрь 
1975 года. 



360 Генеральная Ассамблея - Тридцатая сессия - Четвертый комитет 

извиняется за исчерпывающее изло:женпе своей 
точки зрения: ведь нельзя игнорировать то, что 

положение является серьезным II требует более 
внимате.1ьн ого II осторожного подхода . Как уже 
говорил оратор раньше, речь идет об основных 
принципах, 11 проблемы Сахары, рассматривае-
11ше Организацией Объединенных Наций, чре­
ваты последствиямп, которые не огран11чиваются 

этой территорией, а выходят за ее пределы и да­
же за рамки африканского континента. Разве 
может Организация Объединенных Наций иг­
норировать право колониального народа на са­

моопределение? Мажет ли она делать как11е­
т1бо исключения из того, что касается принщша 
самоопре,деления и, в таком случае, какие пре­

делы она установит 11 1<акой создаст прецедент? 
Может лн Организацпя Объединенных Наций 
согласиться со свершиншпмся фактом, который 
противореч11т резолюциям п решениям, без на­
несения ущерба принципам и делу, которым она 
привержена? Необходимо также учитывать важ­
ность уважения и применения резолюций и ре­
шений Организащш Объединенных Наций, осо­
бенно для тех членов Организац11и, которые ве­
рят в эту Организацию и получают от нее под­
держку. Мо·жет ли Организация Объединенных 
Наций присоединиться к тем, кто цинично не 
признает ни решения Организа1Ц:и:и Объединен­
ных Наций, ни саму Организацию? Вот ключе­
вые вопросы, которые каждый должен учитывать 
при рассмотрении этого важного вопроса. 

59. Делегация Танзании высказывалась по этой 
проблеме совершенно открыто и без обиняков, 
однако она хотела бы заверить членов Комитета 
в том, что это было необходимо, хотя отнюдь не 
просто и тяжело, поскольку Объединенная Рес­
публика Танзания имеет братские и дружествен­
ные отношения с Марокко, Мавританией и Ал­
iЖиром и высоко ценит эту дружбу, которую она 
будет всячески укреплять. Кроме того, она со­
знает важный вклад, который эти три братских 
государства вносят в борьбу за освобождение 
африканского континента. И111енно эта дружба н 
это братство заставили оратора с такой откро­
венностью излож11ть поз1щию своего правител ь­

ства, приверженность которого делу деколониза­

ции ка,ждой ,пяди земли африканского конти1-1ен­
та четко и неоднократно подтвер1ждалась на всех 

уровнях правительственной власти. Тем не ме­
нее он считает, что действующие принц11пы -
са моопределение, ува1жение решений Орrаниза­
щш Объединенных Наций, уважение существую­
щих границ, отказ узаконивать совершившийся 
факт в международных отношениях - являются 

ос11овополагающ11мп и имеют настолько важные 

послещствия, что позиция его страны в этом от­

ношении должна быть с максимальной четкостью 
11з .1ожена в Орrанизацш1 Объединенных Наций. 

60. Наконец, выступая в качестве представите­
ля Объединенной Республики Танзания и пред­
седателя Специального комитета, оратор хотел 
бы безоговорочно рекомендовать 1Комптету за­
мечания и выводы Выездной миссии в Испан­
скую Сахару, которые бы.1п одобрены Специал ь-

НЫl\1 ко!lштетом. Л11шь пр1111ят11ем решения, осно­

ванного на этих рекомендациях, Орган11зац11я 
Объеднненных Нац11i1 сможет оказаться на вы­
соте в деле удовлетворения чаяний не толыю 
н а родов Испанской Сахары, но п всех колою1-
альных народов в м11ре. Кроме того, рекоменда ­
щш 11 замечания такого порядка соответствуют 
как духу, так и букве решений ОАЕ и много­
численным резолюциям Генеральной Ассамбле11 . 
Эти рекомендации при их применении .послуж11-
лп бы ,прочной основой для подлинной деколонп­
защш Испанской Сахары. Присутствие Орга1ш­
защш Объединенных Нац11й в этой территорш1, 
за что выступает миссия 11 что предложил Гене ­
ральный секретарь после проведения консу.1ьт а ­

ц11й с за1111тересованным11 сторонами, послуж11.10 
бы одновременно достаточной основой и меха­
ш1змом для организацип референдума. Этот 
референдум, несомненно, выявил бы чаяния ко­
ренного населен11я Испанской Сахары п не по­
зволил бы навязать этоl\1у народу заранее опре­
де.,енное ~для него будущее и судьбу, что бы.10 
бы неприемлемым. 

61. Г-н ПАКИ (Дагомея) говорит, что его .:~_еле­
гация может изложить свою точку зрения по 

столь сложному II чрезвычайно деликатному во­
просу о Западной Сахаре, 1160 позиция Дarol\1e11 
широко известна. Эта поз1щия весьма ясна, по­
скольку она продиктована новой политикой на­
щюналыюй независимости Дагомеи. Она ясна, 
поскольку она продиктована пршщипами Орга­
низации Объединенных Наций в вопросе деко­
"1 ониза.ции, а так.же принципами ОАЕ в вопросе 
неприкосновенности границ, унаследованных от 

колонизации. Такую позищ1ю в вопросе о Запа,1-
ной Са•ха ре Даrомея занимал а раньше. Она 
руководствуется этой позицией сейчас. п будет 
придерживаться этой поз1щии в будущем. 

62. Нет необходимости говорить о логической по­
следовательностн позицш1 делегации Дагоме11, 
которая и побудила некоторых, чьи интересы 
бьиш затронуты раньше, не колеблясь заявнть. 
что Даrомея находится на СО(.'1.ер1жани11 у опре;~,е­
.'Iенной страны. Еще более смехотворно то, что 
этп же делегации и сегодня заявляют, ~что Дaro­
ll!eя находится на со,J,ержашш у какой-то дpyroII 
страны. Ес.1и защита принципа путем проведення 
последовательной политики обязательно означа­
ет, ,что кто-то находится на содер:жании у кого-то. 

то делегация Дarol\leII не будет да!Же отвечать 
на подобные обвинения. Тем не менее , предста­
в11тель Даrомеи хочет, чтобы каждому было яс­
но, что Даrоыея не собирается ;подчиняться ко~1У 
бы то ш1 было и что она занимает свою поз1щпю, 
руководствуясь полной свободой и незавпс~r­
мостью. 

63. Вопрос, находящийся на рассмотрен1111 Ор­
rанизащш Объединенных Наций, является совер­
шенно ясным II не до.1жен вызывать юiкar-:oi"I 

путаницы. В подтвер:ждение этого 1,'1.Остаточно по­
смотреть на работу, проделанную в Четверточ 
комитете, с тем чтобы убедиться в том, что как 
здесь, так н в других 111естах исключается воз-



2174-е заседание.:.... 24 ноября 1975 года 361 

можность подхода к одному II тому же принципу 

с двумя мерками. Вопрос заключается в том, 
отвечает ли нормальной практике, справедливо­

сти и морали то, что другие страны решают 

судьбу какого-то населения, в данном случае 
населения Сахары, не спросив мнения этого на­

се.'!ения. Вопрос состоит также в том, распрост­
раняется ли принцип самоопределения, содержа­

щийся в Декларации о предоставлении незави­
спмости колониальным странам н народам, 

только на отдельные части земного шара, а в 

других частях земного шара этим принципом 

можно пренебречь II спокойно II просто решить 
поделить какую-то территорию, не спросив пред­

варительно коренное население, являющееся 

главной заинтересованной стороной , как оно хо­

чет распорядиться своей судьбой . 

64. Делегация Дагомеи с интересом выслушала 
притязания, которые выдвигались в •Комитете 

различнымп освобод11тельными движен11ями, и 
должна заявить, что эти различные выступления 

вызвали у нее как никогда сильное недоумение, 

поскольку как будто бы впервые за всю псторию 

человечества населению предлагают свободу и 

независимость, и что некоторые так называемые 

подлинные 1Представители заявили в Четвертом 
комитете о том, что онп предпочитают рабскую 

жизнь под предлогом верноподданства, к тому 

же слабо обоснованного, короне. 

65. Qз.нако не сле,1.ует отчаиваться, ибо необхо­
.1.11мо вспомнить, что, маневрируя, некоторые ад­

шшистрацин договорились до того, :что они не 

хотят независимости, однако это им не помешало 

позднее образумиться и выступать за независи­
~юсть, которая, вероятно, будет предоставлена в 
с.1едующем году. 

66. Недоумение делегации Дагомеи становится 
еще боль'Шим, когда из пяти движений, которые 
представлены в Организации Объединенных На­
ций, лишь одно признается в докла:r~.е ВыеЗ1Дной 
ш1ссин Организации Объединенных Наций 
(A/10023/Add.5, приложение), как представляю­
щее . собой политическое двпжение народных 
~1асс. Не следует теперь удивляться, что лишь 
это движение требует независимости. Что каса­
ется четырех других движений, то три из них 

заявляют о своей верноподданности мароккан­
ско:-.1 у самодержцу, а четвертое - о своей при­

вязанности к родине, в данном случае к Маври­

тании. Поэтому вопрос заключается в том, в 
к аком направлении должен идти Комитет и нуж­
но .'!11 ему заниматься рассмотрением вопросов, 
нскусственность и сфабрикованность которых не 
требуют ,доказательств. 

Ы. Управляющая держава , действуя по прин­
uнпу «разделяй и властвуй » , который характе­

р ен для колони ализма, неоколониат1зма и им­

п ериализма, входит сегодня в сговор с интереса­

!,!!!, которые противоречат интересам населения 

Сахары. Испания хочет отдать Западную Саха­
ру на раздел, сохранив за собой неоколониали­
стские тылы. В этом плане разве не ясно, что 

не все статьи так называемого соглашения изве-

стны и будут известны, особенно секретные ста­
тьи, которые позволят Испании тоже заполучить 
свою долю добычи или блага «манны небесной», 
которой является Западная Сахара. Ведь эта 
«манна», как известно, еще ценна и тем, что по 

сравнению с другими африканскими странами и 

учитывая богатство территории, ее экономиче­
ский потенциал и малочисленность населения, 

уровень жизни на жителя в этой стране будет 
чрезвычайно высоким . 

68. Делегация Дагомеи считает, что для реше­
ния проблемы Западной Сахары Четвертый ко­
митет должен, помимо прежних соответствую­

щих документов, опираться на резолюцию 3292 
(XXIX) Генеральной Ассамблеи, докла~:х. Выезд­
ной миссии, !Представленный г-ном Аке, послом 
Берега Слоновой Кости, которому делегация 
Дагомеи воздает должное за большую и беспри­
страстную работу, а также на консультативное 
заключение Международного Суда от 16 октября 
1975 года (см. А/10300). Ведь выводы доклада 
Миссии совершенно ясны. В докладе говорится, 
что наряду с существованием связи между насе­

"1ен11ем Сахары и Марокко, с одной стороны, 11 

этим же населением и Мавританией, с другой -
большинство опрошенного населения высказа­
лось за применение принципов самоопределения 

и независимость . . Кроме того, заключение Меж­
дународного ·Суда не оставляет II тени сомнения 
в этом, поскольку в пункте 162 обусловливает­
ся, что наря1д.у с существованием связи верно­

подданства королю Марокко и территориальных 
связей с Мавританией, эти связи не исключают 
применения в отношении Западной Сахары 
принципа самоопределения и независимости, со­

держащегося в резолюции 1514 (XV) . 

69. На основании этих данных Четвертый коми­
тет и обязан определить свою позицию, не давая 
увести себя тайными сделками, которые чужды 
Организации Объединенных Наций и ложатся 
на плечи населения Сахары. Принцип самооп­
ределения является священным принципом, и 

Комитет не должен 1Позволить надругательства 
над ним ра,ди того, чтобы доставить удовольствие 
некоторым членам .Комитета, которые руковод­
ствуются эгоистическими интересами, преследуя 

!Цели аннексии и экопансии, поскольку резолю­

:ция 1514 (XV) Генеральной Ассамблеи осужщает 
колониальное господство и, следовательно, не 

дает права ни одной из сторон преследовать 
такого рода цели . Ни так называемые связи 
верноподданства, ни территориальные связи не­

могут служить предлогом для поощрения таких 

амбиций. Ведь если ссылаться на права верно­
подданства, сколько государств Организации су­
ществовало бы сегодня в пределах своих терри­
ториальных границ? По-видимому, можно было 
бы достичь соглашения между тремя затронуты­
ми или заинтересованными сторонами. О~:~.нако в 

;данном случае имеется лишь три стороны. Име­

ется, как известно, управляющая держ а ва, насе­

ление Сахары, являющееся главным лицом, с 
одной стороны, а также Марокко, Мавритания и 
Алжир, как лимитрофные страны, с другой сто-



362 Генеральная Ассамблея - Тридцатая сессия - Четвертый комитет 

раны. Для заключения подлннного и действи­
тельного соглашения необходимо, чтобы в нем 
участвовали все эти стороны, и делегация Даго­

мен не признает ..за кем-то права вестн перего­

воры путем исключения других, включая населе­

ние Сахары, которое находится в центре про­
блемы. 

70. Иными словами, никакое широкое соглаше­
ние, если оно не учитывает священный принцип 

самоопределения народов, находящихся под ко­

лониальным управлением, не получит одобрения 

со стороны делегации Дагомеи. :К тому 1Же она 
считает ложным утверждение о том, что ,а.анное 

соглашение заключено в соответствии со стать­

ей 33 Устава, ибо оно является результатом тай­
ных сделок, совершенных с целЬ'IО поставить со­

общество перед свершившимся фактом. 

71. Согласно вышеуказанной статье, признавае­
мые Советом Безоп асности переговоры считают­
ся лишь те, которые проведены под эгидой Ге­
нерального секретаря. Поэтому Дагомея не при­
дает значения документу, который был получен 
окольными путями, и категорически отказывает­

ся признать свершиВ1шийся факт. Представитель 
Дагомеи может добавить, что для его страны 
проблема Сахары полностью сохраняется, не­
смотря на соглашение, и rчто внимание Комитета 
никоим образом не дол,жно быть отвлечено. 

72. С другой стороны, имели место заявления, 
что Международный Суд превысил свои права, 
не ограничившись ответами на два поставлен­

ных вопроса. Не следует забывать в этой связи, 
что большинство африканских стран не согла­
силось присоединиться к резолюции 3292 (XXIX) 
Генеральной Ассамблеи, которую делегация Да­
гомеи справедливо квалифицировала как nреда­
тельскую, что ~подтвердилось фактами; действи­
тельно, в пункте I имеется фраза «без ущерба 
1для применения принципов, изложенных в резо­

люции 1514 (XV) Генеральной Ассамблею>. По­
этому Меж1дународный Суд лишь полностью вы­
полнпл ту миссию, которую возложила па него 

Генеральная Ассамблея. 

73. Представитель Дагомеи не хотел бы распро­
страняться на эту тему, однако речь идет об 
очень важном вопросе, который может быть 
чреват серьезными последствиями для будущего 

Африки или других мест, с тем чтобы уклон.яться 
от него. 

74. Однако мнения дагомейской делегации мож­
но кратко свести к следующему: во-первых, За­
падная Сахара прпзнана в качестве территории, 
ответственность за деколонизацию которой ле­

жит на Органпзации Объединенных Наций, и в 
силу этого она па,дпадает под действия положе­

ний резолюции 1514 (XV) Генеральной Ассамб­
леи. 

75. Во-вторых, принцип самоопределения дол­
жен быть осуществлен полностью, а если управ­

ляющая держава не выполняет своих обязанно­
стей, единственной организацией, которая мо1жет 

гарантировать смену правления, является Орга­
низация Объединенных Наций . Вчера все возра­
жали против проведения управляющей державой 
референдума, поскольку считалось, что этот ре­
ферендум будет сфальсифицирован. Сегодня уже 
даже не идет речь о референдуме сразу же ·после 

вывода управляющей державы, который плани­

руется осуществить 28 февраля, а о туманных 
консультациях под эгидой консорциума из двух 

или из трех стран. Какие возражения можно 
выдвинуть .против управляющей державы и к 
чему можно стремиться в настоящее время? 
Если вернопцдданниrческие чувства или террито­
риальные связи, которые служат побущительной 
причиной для некоторых братских сосе,дннх 

стран, столь сильны, как это хотят представить, 

то единственным способом это доказать является 

предоставление населению Сахары свободы соз­
нательно высказать свои мнения в ходе консуль­

таций, которые будут проходить под контролем 
лишь Организации Объединенных Наций без 
какого-либо вмешательства соседних стран. Та­
ков путь С!Праведливости и равенства, таков путь, 

который может подсказать здравый смысл. 

76. В-третьих, с точки зрения человеческого до­
стоинства, не должен стоять вопрос об утверж­

дении Четвертым комитетом, 11 более того, Ге­
неральной Ассамблеей так называемого соглаше­
ния, заключенного за спиной населения Сахары, 

поскольку ,да.же если чис.1енность этого населе­

ш1я составляла бы всего 10 человек, ему прина,д­

лежит право свободно распоряжаться своей 
судьбой, а не подчиняться решениям, диктуемым 
ему извне. Иными словами, его мнение должно 
преобладать над любыми макиавеллиевскю1н 
махинациями и любыми сделками. 

77. В-четвертых, как только это население вы­
скажет свое мнение в отношешш своего бу;:~s­

щего, ему будет принадлежать право решаiь 
при полном суверенитете, хочет ли оно присоед11-

ниться к тому или иному соседу. Даrомея возра­

жает против любого расчленения этого государ ­
ства и поэтому против любого разд.ела и выска­
з1;,1Вается за независимость и территориальную 

целостность Западной Сахары. • 

78. Из всего вышесказанного следует, что Да· 
rомея осуждает любые аннексионистские II экс­
панснонистскне намерения, откуда бы ою1 1111 

исходили: от сверхдержав, от крупных, средних 

или малых стран. 

79. В заключение Дагомея говорит, что она не 
претендует на то, что лишь ей понятна 11стннная 

правда. Однако она очитает, что, поскольку ее 
позиция основывается на ясных и незыб.1е~1 ых 

принципах, которыми всегда руководствова.111сь 

в своих действиях ОАЕ и Организация Объе.11,­
ненных Наций , Четвертый комитет согласится с 
ней, и Дагомея надеется, что, руководствуясь 
чувством справедливости и равноправня он не 

допустит запугиваний соглашениями, за~.1ючен­
ными вне Организации Объединенных Нацнй, 11 
не придаст никакого значения якобы уже зак.,ю-



2174-е заседание - 24 ноября 1975 rода 363 

ченным соглашениям, которые противоречат ду­

ху и букве Декларации о предоставлении неза­
в11симости колониальным странам и народам. 

Таким образом, Комитет должен рекомендовать 
Генеральной Ассамблее признать за народом 
Западной Сахары право на самоопределение и 
независимость и после.дующее свобо~дное опреде­
.1ен11е своего статуса по отношению к своим 

соседям. Любой аннексионистский и экспансио­
н11стский договор может явиться лишь маршем 
обманутых, если его утвердит Генеральная Ас­
самблея, и нет сомнения в том, что Организация 
впоследствии будет сожалеть об этом. 

80. При любых обстоятельствах в данном кон­
кретном случае прав11льным решением Комитета 
явится лишь такое решение, которое не даст 

оснований считать Комитет ответственным за 
создавшееся положение, очевидной целью кото­
рого будет вызвать замешательство среди неко­
торых деnегаций. 

81. Г-н ДЖЕКСОН (Гайана) говорит, что сов­
сем недавно положение в Испанской Сахаре 
представляло собой угрозу миру и безопасности 
в этом районе африканского континента. В на­
стоящее время эта угроза, ·по-видимому, отда­

.111лась, и перспективы мирного урегулирования 

увеличились. Видимо, в этом контексте следова­
.10 бы обратить внимание на проблему, лежа­
щую в основе данного вопроса, а именно на про­

блему декоnонизации Испанской Сахары, кото­
рой по праву занимается Комитет. 

82. Полностью приветствуя меры, принятые Со­
ветом Безопасности и ~ругими органами ,.для 
. 111квидации потенциально опасного положения, 

представляется целесообразным сослаться на ре­
золюцию 377 (1975) Совета Безопасности. В этой 
резолюции Совет Безопасности, рассматривая 
вопрос об Испанской Сахаре, признал, что в 
соответствии с Уставом Организации Объединен­
ных Наций ответственность за деколонизацию 
территории лежит на ,Генеральной Ассамблее. 
Четвертый комитет по сути дела рассматривает 
.1анный вопрос уже в течение нескольких лет. 
Каковы бы ни были позиции различных управ­
.1яющ11х держав в отношении деколонизации 

своих колониальных территорий, позиция Гене­
ральной Ассамблеи в целом не вызывает сомне.: 
ю1й и остается неизменной. Генеральная Ассамб­
.1ея должна гордиться результатами, достигну­

тыми ею в области деколониза,ции, и тем бес­
uенным вкладом, который позволил народам их 
территорий, большее 1число которых в настоящее 
вре:-1я является членами Организации, предпри­
нять свои собственные усилия и при полной 
поддержке со стороны Организации Объединен­
ных Наций осуществлять свое неотъемлемое 
право определять свое будущее и избавиться от 
УНпзительного колониального ига. Во многих 
·районах Африки и других частях мира народы 
.10 сих ,пор стремятся к осуществлению этого 

права. ,в то время как международное сообще­
ство полно решимости предоставлять соответст­

вующую !Помощь этим народам, настоятельно не-

обходимо, чтобы Комитет занял твердую пози­
lЦИЮ в отношении Испанской Сахары. 

83. Делегация Гайаны отмечает, что управляю­
щая держава - Испания согласна с тем, что на­
стоятельная необходимость деколонизации ни­
когда не стояла столь остро и готова удовлет­

ворить требования, которые ставит Испанская 
Сахара в мировых масштабах. Она также при­
няла к сведению тот факт, что соседние государ­
ства затронуты и заинтересованы не только в 

процессе деколонизации территории, но и в ре­

зультатах этого процесса. Кроме того, она отме­
чает, что представители народа Испанской Са­
хары придерживаются, что вполне естественно, 

вполне опраВ!данной точки зрения в отношении 
.будущего своей территории и судьбы, о чем было 
решительно заявлено в Комитете и в других ор­
ганах. 

84. Генеральная Ассамблея должна полностью 
сознавать свою ответственность в отношении Ис­
панской Сахары. Всего лишь год назад в своей 
резолюции 3292 (XXIX), против которой не го­
лосовала ни одна страна, она постановила запро­

сить консультативное заключение Международ­
ного Суда без ущерба для осуществления прин­
ципов, содержащихся в резолюции 1514 (XV) 
Генеральной Ассамблеи, по некоторым важным 
юридическю.1 аспектам, касающимся суверените­

та территории. И эта резолюция приобретает 
еще более важное значение, поскольку Гене­
ральная Ассамблея уполномочила ,Комитет по• 
стоянно следить за ·положением на данной тер­
ритории и направить туда выездную миссию . 

85. Положение, в котором находится Четвертый 
комитет в настоящее время в отношении Испан­
ской Сахары, состоит в следующем. Управляю­
щая щержава заявила о своем желании облег­
чить процесс деколонизации в соответствии с це­

лями и принципами Устава; Выезщная миссия 
Организации Объединенных Наrций была направ­
дена в территорию и представила свой доклад 
,(A/10023/Add.5, приложение); консультативное 
заключение было запрошено у Международного 
Суда, и оно в настоящее время рассматрнвается 
Комитетом. Делегация Гайаны полностью под­
держивает выводы Выездной миссии, к которым 
присоединился также Специальный комитет в 
главе XIII своего доклада (см. Afl0023/Add.5, 
!Пункт 11). Она полностью присоединяется к мне­
нию о том, что «Генеральная Ассамблея дол1жна 
предпринять меры, которые позволили бы насе­
лению территории определить свое будущее при 
полной свободе в условиях мира и безопасности 
в соответствии с положениями резолюции 1514 
(XV) и соответствующими положениями резолю­
ций Генеральной Ассамблеи по данному вопро­
су». [Там же, пункт 11 (43)]. Делегация Гайаны 
принимает и поддерживает консу.1ьтатпвное за­

ключение Международного Суда от 16 октября 
1975 года (см. А/10300), которое не оставляет 
никаких сомнений, поскольку в нем указывает­
ся, что ни у одного из государств данного райо-



364 Генеральная Ассамблея - Тридцатая сессия - Четвертый комитет 

на нет законных оснований претендовать на су­
веренные права в отношении данной территории. 

86. Именно с этой точки зрения делегация Гай­
аны считает для себя необходимым рассматри­
вать декларацию принципов по Западной Саха­
ре, опУ1бликованн,7iю Испанией, Марокко и Мав­
ританией (S/11880, приложение III). Эта декла­
рация должна стать предметом глубокого изу­
чения, особенно учитывая тот факт, что она бы­
ла выработана вне Организации Объединенных 
На~ций. Однако ~делегация Гайаны считает необ­
ходимым высказать предварительные замечания 

в отношении указанной декларации. Во-первых, 
в ней говорится о том, что с народом террито­
рии были проведены консультации; во-вторых, 
все затронутые и заинтересованные стороны не 

участвовали в процессе, который завершился 
принятием деклара1ции, 11 не все к ней присое­
динились; в-третьих, декларация на первый 
взгля,д противоречит рекомендациям Выездной• 
миссии и консультативному заключению Между­
народного Суда; в-четвертых, декларация долж­
на соответствовать положениям резолюции 3292 
(XXIX) Генеральной Ассамблеи, которая, в ча­
стности, в пункте 3 предусматривает, что Гене­
ральная Ассамблея должна принять решение от­
носительно «политики, которой следует ·пр11дер­
живаться ,для ускорения процесса деколониза­

ции ,этой территории в соответствии с резолюци­
ей 1514 (XV) в возможно наилучших условиях, 
в свете консультативного заключения, которое 

будет вынесено Международным Судом» . 

87. Делегация Гайаны хотела бы уточнить свою 
позицию: она поддерживает все усилпя, пред­

принимаемые государствами-членами для поис­

ка мирного решения проблем и конфликтов, ко­
торые могут возникнуть между ними. Соответст­
вующие :механизмы предусматриваются стать­

ей 33 Устава Организа,щш Объединенных Наций . 
Однако делегация Гайаны поддерживает прин­
цип, в соответствии с которым, если какой-лпбо 
спор затрагивает будущее колониального наро­
да, Организация Объединенных Наций должна 
руководить процессом деколониза1Ции, и народ 

в конечном итоге является арбитром своего бу­
дущего. Именно на этих принципах основывает­
ся национальная политика правительства Гайа­
ны и об этом хорошо известно Организации Объ­
единенных Наций. Пр1шщш невмешательства во 
внутренние дела других государств и принцип 

самоопределения народов являются одним из 

важных принципов. Гайана определит свою по­
зицию в конце дискуссии, в зависимости от соот­

ветствия представленных предложений этим 
принципам . 

88. Г-н К,АМАНА (Замбия) говорит, что вопрос 
об Испанской Сахаре, несомненно, является од­
ним пз важных и наиболее сложных вопросов, 
которые рассматривает Комитет и Оргашrзация 
Объединенных На.цнй в целом. Данный вопрос 
затрагивает основной принцип, который реши­
тельно поддерживался Организацией Объеди­
ненных Наций II который вызывает r.1убокое бес-

покойство многих государств-членов в течение 
нескольких лет. Замбия продолжает платить 
чрезвычайно высокую цену как лIQДскими, так и 
материальными ресурсами за этот благородный 
принцип - принцип самоопределения народов, 

находящихся под колониальным господством и 

управлением меньшинства. В конечном итоге, 
именно этот принцип позволил многим государ­

ствам занять принадлежащее 11м по праву место 

в Организации Объединенных Наций и обра­
щаться со своими прежн11м11 колонизаторамп 

как с равным11. 

89. Сознавая важность принципа самоопределе­
ния и постоянно его защищая, делегация Эамб1111 
ощущает необходимость выступить в ходе общ11х 
прений в Комитете по вопросу об Испанской Са­
харе. Она ощущает особую необходимость вы­
ступить, поскольку, по ее мнению, принцип са­

моопределения неделим II носит всеобщий харак­
тер. Было бы несправедл11во и абсолютно недо­
пустимо подходить к его применению с разной 
меркой. Прин~цип - право народов распоряжать­
ся своей судьбой - не может II не должен приме­
няться. выборочно. 

90. Во время выступления делегации Замбии на 
2166-м заседан11и Ком11тета по вопросу о Белизе 
подчерюшалось, что Замбия р ешительно отверга ­
ет колониа.rrизм II отмечалось, что Замбия ни в 
коем случае не сможет согласиться с тем, чтобы 
одна колониальная держава сменялась другой. 

В этой связи она безоговорочно поддержала 
справедливую борьбу народа Белиза за самооп­
ределение II незав11с11мость. К сожалению, суще­
ствует параллель между пр11тязан11ями Гватема­
лы в отношении Белиза , с одной стороны, и пр11-
тязаниями Марокко и Мавритании в отношешш 
Испанской Сахары - с другой. В обоих случаях 
р ечь идет о принесении в жертву принципа права 

народов распоряжаться своей судьбой на алтарь 
оппортунизма. Пол11т11ка аннексий и экспансий 
продолжается вопреки чаянию населения заин­

тересованных территорий, а от Орrа1111зашш Объ­
единенных Наций требуют благослове1-111я нп че)t 
не оправданных замыслов . 

91. Поз11ц11я Замбии в отношешш Испанской 
Сахары, как и в отношении Белиза, тверда II яс­
на. Замбия не сможет согласиться с плано111, 
предусматривающпм «вулканизацию» и про!IЗ­

вольное отторжение Испанской Сахары со сто­
роны Марокко II Мавритании без должного уче­
та пожеланий населения территории. Само собой 
разумеется, что это создало бы чрезвычайно 
опасный прецедент, который будет иметь широ­
кие последствия для будущей деятельности Ор­
ганнзашш Объединенных Наций в области ,1е­
колонизации . Если Орrаннзация Объединенных 
Наций поддержит притязания Марокко и Маврн­
тании, то это грозит опасностью возникновення 

кри зиса доверия; в конечном итоге, мора.rrьное 

право Орrаннзации настанвать на осуществ.~е­
нии принципа самоопределения в большом чнс.~е 
других нерешенных вопросов будет постав.1ено 
под сомнение, а Замбия не желает возникнове­
ния подобного положения. Комитет рассматрн -



2174-е заседание - 24 ноября 1975 года 365 

вает вопрос об Испанской Сахаре как следствие 
консультативного заключения Ме1Ждународноrо 
Суда от 16 октября 1975 года, запрошенного са­
мой Орrаниза1Цией, и посещения территории и 
других заинтересованных стран Выездной мисси­
ей Орrанизац1111 Объединенных Наций. Комитет 
не может игнорировать мнение Суда и доклад 
Выездной миссии. Эти два документа непремен­

но должны служить основой для рассмотрения 

вопроса об Испанской Сахаре. По мнению деле­
гации Замби11, эти документы не утрачивают 
своей силы II отношения к данному вопросу, 

Комитет должен самым внимательным образом 
рассмотреть нх. 

92. Комитет также рассматривает текст декла­
рации принципов Испании, Марокко II Маврита­
нии в отношении Западной Сахары (см. S/11880, 
приложение III), в которой содержится три важ­
ных элемента. Во-первых, Испания согласна с 
деколонизацией территории. Во-вторых, устанав­
.·швается временная администрация с участием 

трех сторон - Испании, Мар<;>Кко и Мавритании. 
В этой связи Испания согласилась с тем, что ее 
присутствие заканчивается до 28 февраля 1976 
года. В-третьих, согл асно декларации, будет ува­
жаться мнение населения Сахары, высказанное 
через посредство Ассамблеи Джемаа. Замб11я не 
возражает против решения Испании положить 
конец колониальному режиму в Испанской Са­

харе. Напротив, она шпроко приветствует это 
решение. Тем не менее, она не может согласить­
ся с тем, как Испания решила положить конец 
колониальному положению. Заявление Испании, 

Марокко и Мавритании, по меньшей мере, вы­
зывает беспокойство, поскольку ясно, что посл е 
выхода Испании Марокко и Мавритания наме­
рены аннексировать территорию. Испания не 

только сняла с себя ответственность в отноше-
111111 территории и ее населения, но и предала их, 

открывая дорогу притязаниям Марокко и Мав­
ритании. Можно, разумеется, рассуждать о при­
чине подобного отношения. Тем не менее очевид­
но, что так называемое выражение мнения насе­

.1ення Испанской Сахары является ни чем иным, 
как видимостью применения принц11па самоопре­

деления. Судьба народа Испанской Сахары уже 
решена за него, 11 это не только невероятно, но 11 
ничем не оправдано. 

93. Как Международный Суд, так и Выездная 
~111ссня безоговорочно поддержали право народа • 
Испанской Сахары на подлинное самоопределе­
ние, право определять свое собственное будущее 

при полной свободе и в атмосфере мира и без­
опасности. Однако ,при осуществлении этого пра­
ва должны существовать возможности выбора 
~tежду независимостью и прнсоедшrением к Ма­
рокко и:ш Мавритани11 . Население Сахары сво­
бодно изберет ту формулу, которую оно предпо­
чнтает,- независимость или црисоедпнение. Раз ­
у~~еется, Марокко и Мавритании нечего опасать­
ся, если они убеждены в том, что их исторнче­

ские связи с Испанской Сахарой сами по себе 
яв.1яются достаточным11 основаниями для вос­

соедннен11я. Их чувства вполне могут соответст-

вовать чувствам населения Сахары, I<оторые, 
возможно, найдут свое выражение в ходе рефе­
рендума. Если это так, то Марокко и Маврита­
нию можно с удовлетворением поздравить с до­

стойным завершением их миссшr. 

94. Делегация Замбии может объяснить очев11д­
ное молчание Марокко н Мавритан11и относи­
тельно предоставления населению Испанской 
Сахары возможности подлинного осуществления 
своего права распоряжаться .своей судьбой лишь 

тем, что они понимают, что это население пред­

почтет путь независимости. По сути дела, именно 
таково, как представляется, желание народа Са­
хары, поскольку, как отмечается в замечаниях и 

выводах Выездной миссии, одобренных Опеци­
альным комитетом в главе XIII своего доклада: 
«На территории Миссия констатировала, что на­
селение пли, по крайней мере, почти все, с кем 
встречалась Миссия, решительно высказываются 
за независимость и против территориальных при­

тязаний Марокко и Мавритании. Они выразили 
пожелание, чтобы Организация Объед11ненных 
Наций, ОАЕ п Лига арабских государств по­
могли 11м в получении и сохранении независимо­

сп1» . [A/10023/Add.5, пункт 11, (18)]. Создается 
впечатление, что Марокко и Мавритания хотят 
подавить именно эти стремления. Желание на­
рода Испанской Сахары получить от Организа­
ции Объединенных Наций помощь с тем, чтобы 
обрести и сохранить свою независимость не ли­
шено оснований. Этот призыв к справе1дливост11 
не может игнорироваться Орган11зацией. Народ 
Испанской Сахары вправе обратиться I< Орга­
низацип Объединенных Наций за поддержкой, и 
Организа1ция, по крайней мере, может настоять 
на предоставлении этому народу возможности 

подлинного осуществления права распоряжаться 

своей судьбой, а затем, разумеется, следить за 

тем, чтобы этот выбор соблюдался. Поэтому де­
легация Замбии склоняется в пользу nроведения 
референдума в Испанской Сахаре под ру1ювод­
ством Организации Объединенных Наций. При­
тязания Марокко и Мавритании автоматически 
дисквалифицируют их как наблюдателей за хо­

дом референдума в территории, в результатах 
которого они могут быть заинтересованы. Кроме 
того, делегац11я Замбии считает, что Ген еральная 

Ассамблея должна решительно II безоговорочно 
одобрить .тюгические II объективные выводы Вы­
ездной мисс1111 Организации Объед11ненных На­
ций в Испанскую Сахару. 

95. Излагая сво11 точки зрения, делегация Зам­
бии хотела быть откровенной и ясной и должна 
добавить, что это заявление было ею сделано без 
особого удовольствия. Марокко и Мавритания -
это не только африканские страны, с которыми 
Замбия поддерживает очень хорошие отношения, 
но II те страны, с которым11 Замбия работал а в 
тесном сотрудничестве в течение нескольких лет 

в ОАЕ, в движеюш неприсоед11н11вш11хся стр а н 11 

в Орrан11зации Объединенных Наций в целях со­
действ11я самоопределению 11 11 езав11с11мост11, в 
частности, стран и народов южной части Афрп-

1ш. Учитывая, что в прошлом Марокко и Маври-



366 Генеральная Ассамблея - Тридцатая сессия - Четвертый комитет 

тания принимали активное участие в поддерж­

ке освободительной борьбы в южной части Аф­
рики и, принимая во внимание дружеские отно­

шения между этими двумя странами и Замбией, 
делегация Замбии считает своим долгом не до­
пустить того, чтобы эти страны были обвинены 
в отказе признать за народом Испанской Саха­
ры права на самоопределение; кроме того, если 

международное сообщество позволит этому слу­
читься, возникнет, тем самым, весьма опасный 

прещщент, который может иметь неблагоприят­
ные последствия для будущего. 

96. Г-н Р.АБЕТАФИКА (Мадагаскар) заявляет, 
что две инициативы, •предпринятые в прошлом1 

году по требованию и с согласия заинтересован­
ных или затронутых сторон, которые привели 

впоследствии к совпадающим заявлениям, пре­

дусматривающим в еще более скептической фор­

ме, что освобождение Западной Сахары должно 
было бы осуществляться во взаимоприемлемых 
для всех сторон условиях или в соответствии с 

принципами, которые постоянно отстаиваются 

Организацией. В действительности, поскольку 
было принято решение ·запросить мнение Между­
народного Суда и .послать в эту территорию вы­
ездную миссию, считалось правомочным, что эти 

два демарша, которые могут рассматриваться 

лишь в рамках 1Процесса деколонизации, долж­

ны были быть взаимодополняющими и привести 

к таким результатам, которые предусматривали 

все необходимые условия, с тем чтобы Генераль­
ная Ассамблея смогла высказаться за необходи­
мость предоставления самоопределения народу 

Сахары. 

97. Тем самым роль Организации Объединенных 
Наций приняла новые масштабы, поскольку, с 
одной стороны, она призвала высказаться о при­

тязаниях 1двух заинтересованных сторон согласно 

консультативному заключению Международного 
Суда - единственного правового органа системы 

Организащии Объединенных Наций, который 
компетентен в этом отношении согласно своему 

статуту; и, с другой стороны, она должна была 
обеспечить с помощью Выездной миссии, чтобы 
политические стремления народа Сахары явля­
лись определяющим элементом любого решения, 
которое Организация Объединенных Наций по­
становила бы пре:дложить или сделать обяза­
тельным для управляющей державы. 

98. Поэтому вполне естественно подчеркивать в 
ходе этих прений особую ответственность Орга­
низации Объединенных Наций стремиться осно­
вываться главным образом на заключении Меж­
дународного Суда и рекомендациях выездной 
миссии и изучать ситуацию в свете резолюции 

1514 (XV) Генеральной Ассамблеи, которая 
остается единственным действительным докумен­
том, ,поскольку в нем определяется политика 

Организации Объединенных Наций в области де-
1<:олонизации. Если бы это было не так, то вся 
деятельность, которая осуществлялась Комите­
том в течение прошлого года, была бы бесполез­
ной и тогда нужно было бы просто вернуться к 
предложению, сделанному в начале 1974 года 

управляющей державой о проведении референду­
ма о будущем Западной Сахары. В этом отно­
шении необходимо напомнить, что сомнения от­

носительно искренности и подлинных намерений 
подобного референдума сделали необходимым 
отправку выездной миссии, мандат которой, со­
ставленный в духе главы XI Устава и согласно 
принятой юриспруденции, состоял в наиболее 
точном определении стремлений народа Сахары. 

99. Выездная миссия была послана в эту тер­

риторию. Она посетила городские и торговые 
,центры, в которых сосре,доточена большая часть 

населения Сахары. Миссш1 констатировала, что 
лишь 18 процентов населен11я ведет оседлый об­
раз жизни. Она смогла встретиться с политиче­
скими руководителями страны. Миссия вошла в 

контакт с представителями освободительных двн­
'Жений Фронта ПОЛИСАРИО и Партии нацио­
нального единства Сахары (ПУНС). Она учла 
мнение Джамаа, а также мнение тех сахарцев, 

которые ~живут в соседних странах. Она сви1де­
тельствовала, что те лица, с которыми она бесе­
довала, могли свободно к ней обращаться без 
какого-либо принуждения и влияния со стороны 

управляющей державы . Короче говоря, Миссия 
осуществила свой мандат в объективной, систе­

матИ'ческой, ~продуманной и ответственной мане­
ре, и 1Поэтому делегация Мадагаскара хотела бы 
поздравить Миссию и в особенности ее председа­
теля Симеона Аке, посла Берега Слоновой Ко­
сти. 

100. Выводы, сделанные Миссией, хорошо изве­
стны: «Население, посредством опрошенных лиц, 
почти единодушно категорически высказалось за 

независимость и против территориальных притя­

заний Марокко и Мавритании» (там же). До­
стоинство этой фразы, которая не раз цитирова­
лась предыдущими ораторами, состоит в том, что 

она является честной и ясной. Она подтвержда­
ет существование политического сознания в этой 

территории, направленного на его признание 

меж~ународным сообществом. Организация Объ­
единенных Наций не может ставить под СОJ\!Не­
ние то, что было установлено Выездной :миссиеil; 
но в случае, если бы был принят довод, согласно 
которому новые происходящие события оправда­
ли бы полный поворот народа Сахары в отноше­
нии цели этой миссии и исследования, предпри­
нятого в его докладе, то было бы необходимы;\! 
1Подтвердить и.rш опровергнуть этот предвари­

тельный референдум, проведенный миссией П\'­
тем проведения референдума под эги~ой Орга­
низации Объединенных Наций и консультаций с 
заинтересованными сторонами, с тем чтобы из­

бежать всех спорных вопросов. Кроме того, все 
это усугубляется всем тем, что было предус:\ют­
рено Генеральным секретарем в результате кон­
тактов, которые он сам или его представпте.1ь 

имели с властями Испании, Марокко, Маврита­
нии и Алжира после принятия резолюц11й ЗТi 
(1975), 378 (1975) и 380 (1975) Совета Безопас­
ности в октябре. Это было бы логическим резу.~ь­
татом постоянного обязательства, которое бы.10 
принято в отношении осуществления резолюцшr 



2174-е заседание- 24 ноября 1975 года 367 

1514 (XV) Генеральной Ассамблеп и расшире­
ния роли и обязанностей Организации Объеди­
ненных Наций, о чем говорилось в начале этого 

выступления . Кроме того, он хотел бы указать, 
что осуществленпе принципа самоопределения в 

произвольном и одностороннем порядке не мо­

жет ставиться в зависпмости от условий исклю­
чительно политического хар актера . 

101. К тому же необходимо признать, что про­
ведение референдума, о чем неоднократно гово­

рилось Генеральной Ассамблеей и с чем в конце 
концов Испания согл асилась в 1974 году, времен­
но откладывалось лишь для того, чтобы дать 
возможность Международному Суду представить 
консультативное заключение , о чем говорится в 

резолюции 3292 (XXIX) . 

102. Говоря о процедуре, которая связана с этой 
просьбой, не следует забывать о том, что по­
скольку вопросы, которые были поставлены перед 
Судом, имели в своей основе положения, пред­
ставленные Марокко и Мавританией, то именно 
этн государства должны были убедить судей, что 

между ними и Зап адной Сахарой в момент ис­
панского завоевания существовали правовые 

связи . Однако ни Марокко, ни Мавритания не 
смогли представить неопровержимых доказа­

те.'! ьств того, что Западная Сахар а полностью 
и.1и частично органически входила в состав их 

государства, а также, что колониз ащ,я Сахары 

со стороны Испании подр азумевала расчленение 
их н а циональной территорип, хотя Организация 
Объединенных Нацнй перв а я высказалась про­
тив любых прямых или косвенных попыток, на­
правленных на нарушение территориальной це­

.,остности этих двух братских стран. 

103. В своем консультативном заключении от 
16 октября 1975 года (см . А/10300) Суд признал, 
что в рассматриваемый период времени сущест­

вовали связи верности этой территории с опре­
,1е.1енными кочевымп племенами, что не могло 

рассматриваться в плане территориальной цело­

стности Марокко, поскольку они не осуществля­
.111 эффективной н исключительной государствен­
ной деятельности. Напротив, вопрос о междуна­
родном признании другими государствами терри­

ториалыюго суверен11тета Марокко на Западную 
Сахару не мог быть поставлен леред Судом . 

104. Кроме того, Суд пришел к выводу, что во 
вр емя пспанской колонизадпи между Западной 

Сахарой и Мавританским государством не суще­
ствовали ни верноподданнические отношения на 

уровне племен, ни какие-либо «простые» отно­
шеюш в рамках юри~дического лица. Ме~жду тем 
она признает за соответствующнми племенами 

пр а во на землю, на которой они кочуют. 

105. Таким образом, нельзя не признавать тот 
факт, что Суд в пункте 162 своего заключения 
з аявил , что он не констатировал «существование ' 

юридических отношений, способных изменить 
применение принципа самоопределения благода­
ря свободному и подлинному выражению жела­
ния населения территории» . 

106. Сопоставляя даннное мнение Международ­
ного Суда с сообщениями Выездной миссии, 
можно прийти к следующим заключениям: во­

первых, принцип самоопределения должен при­

меняться в соответствип с положениями, преду­

смотренными в резолюции 1514 (XV); во-вторых, 
у народа Сахары есть желание и возможность 
обрести самоопределение; в-третьих, юридиче­
ские отношения, которые были определены Су­
!П.ОМ, не могут послужить препятствием для осу­

ществления права на самоопределение народа 

Сахары; в-четвертых, народ Сахары выступил 
против территориальных притязаний Марокко 11 

Мавритании; и, в-пятых, при настоящем положе­
нии вещей любой вид уступки или односторон­
няя интеграция Испанской Сахары с какой-либо 
другой страной не имеет достаточного юридиче­

ского основания. 

107. Можно возразить, что данное заключение 
основывается на безоговорочном применении 
принципа, который может допустить широкое 

толкование и противоречить другому принцип~ 

содержащемуся в Уставе, а именно принципу 
территориальной целостности. Делега,ция Мада­

гаскара охотно признает, что народ Сахары мо­
жет в любой момент заявить о своей государст­
венности в той форме, какая ему может пока­

заться наиболее подходящей: положения резо­
люции 1Б14 (XV) Генеральной Ассамблеи дают 
ему на это полное право, учитывая, однако, то, 

чтобы выражение данной волн •было подл,шным, 
то есть признанным на законной основе между­

народным сообществом; эта форма не должна 
быть предопределена, и не доткно быть допу­
щено злоупотребление принципов террнторпаль­
ной целостности в целях отказа признать права 
народа, который еще не приобрел террнториаль ­
ной целостности. 

108. Однако за последние недели и совсем не­
давно представитель Мадагаскара не мог не 

констатировать с большим оп асением тот факт, 
что односторонние инициативы преследуют це.ТJЬ 

навязать Сахаре определенное решение, уже 
официально поставленное ,под сомнение Между­
народным Судом, и которое не предоставля ет 
достаточно гарантий относительно соблюдения 
прав населения Сахары, его интересов и поддер-

1жания мира и безопасности в данном районе. 

109. На самом деле, 14 ноября 1975 года в Мад­
риде была принята декларация принципов (см. 
S/11880, приложение 111), которая явилась ре­
зультатом переговоров между Испанией, Маври­
танией и Марокко. И опять-таки оратор хотел бы 
считать, ·что не может быть коллизии между обя­
~ательствами, вытекающими из данной деклара­

ции, и обязательствами, принимаемыми согласно 
Уставу, который признает право на самоопреде­
ление и на основе которого была разработана 
резолюция 1514 (XV). Если это так, то как уп­
равляющая держава может совмещать передачу 

предусмотренного суверенитета с обязательства­

ми, которые она взяла на себя перед лицом меж­
дународной Организации в отношении народа 
Сахары, согласно Главе XI Устава? Как может 



368 Генеральная Ассамблея - Тридцатая сессия - Четвертый комитет 

управляющая держава чувствовать себя полно­
мочной уступать третьим сторонам неотъем.'1е­
мые права народа Сахары? Можно ли из этого 
заключить, что Испания отказывает народу 
Сахары в праве на самоопределение и, как неиз­
бежное следствие этого, в праве на международ­
ный суверенитет? Таким образом, предусмотрен­
ная переуступка, как кажется , противоречит 

обязательствам или обязанностям Испании как 
управляющей державы, которые, согласно Ста­
тье 103 Устава, стоят выше обязательств, под 
которыми она поставила свою подпись в декла­

рации принципов в Мадриде. 

1-1 О. К тому же, не говоря о том, что в этом 
новом процессе деколонизации полностью игно­

рируется Организация Объединенных Наций, 
трудно себе представить, как она сможет пору­
читься за Декларацию, которая противоречит то­
му, что она ожидает от управляющей ~державы, 
и ставит народ Сахары перед свершившимся 
фактом. 

111. В заключение делегация Мадагаскара ука­
зывает, что она не может понять, почему был· 
преднамеренно нарушен договор, заключенный 
между Организацией, с одной стороны, и заин­
тересованными или затронутыми сторонами, с 

другой, в том смысле, в каком его толкуют резо­
люции, принятые за последние годы по вопросу 

о Западной Сахаре. Правило таково, что все 
переговоры, все консультации, все решения, ка­

сающиеся данной территории, осуществляются 
при участии четырех заинтересов анных или за­

тронутых сторон, а именно : Испании, Алжира, 
Марокко и Мавритании, и ~что интересы и права 
народа Сахары ,дол1жны в первую очередь учиты­
ваться при всех подобных обсуждениях. 

112. Игнорирование Организации Объединенных 
Наций и одной из заинтересованных и затрону­
тых сторон, отказ управляющей державы при­
знать права народа Сахары и то, что этот народ 
ставят перед свершившимся фактом, не предо­
ставляя ему возможности полностью осуществить 

свои права на самоопределение, в целом пред­

ставляют собой факты, серьезность которых не 
может не отразиться отрицательным образом на 
поддержании мира и сотрудничества в данном 

районе. Организации Объединенных На~ций сле­
дует сделать так, чтобы былп возобновлены бо­
лее ортодоксальные методы, в которых должен 

в первую очередь превалировать дух согласия , 

с тем чтобы нормализовать ситуацию, которая, 
к сожалению, ухудшается. 

113. Управляющая держава может использовать 
ситуацию, сложившуюся в результате мадрид; 

екай декларации, как средство, которое могло бы 
ей позволить освободиться от . обязательств с наи­
меньшими потерями. Две другие заинтересован­
ные стороны, вероятно, считают, что о_ни, следо­

вательно, могут отдавать преимущество тем точ­

кам зрения, обоснованность которых, по меньшей 
мере можно сказать, отчаст11 оспаривали Меж­
дународный Суд и Выездная миссия Организа­
ции Объединенных Наций. 

114. Представитель Мадагаскара со своей сто­
роны, вновь обращаясь к совпа,дающим и взаи­
модополняющим заключениям Суда и Выездной 
миссии, просто заявляет, что прежде чем пред­
принимать какое-либо обсуждение, осуществлять 
какое-либо примирение или предъявлять какое­
либо требование, которые должны быть мотиви­
рованы и иметь зна'Чение, в первую очередь не­

обходимо позволить народу Сахары, где бы он 
ни был и каким бы он ни был, самому свободно 
и подлинным образом решать свою судьбу в су­
ществующих грани1Цах Западной Сахары. 

115. Г-н АМПА (Конго) заявляет, что ввиду 
сложности вопроса о так н азываемой Испанской 

•Сахаре, .представленного на рассмотрение Чет­
вертого комитета , его делегация берет слово, с 
тем чтобы попытаться кратко изложить некото­
рые основные принципы, которые необходимо со­
блюдать в связи с ,деколонпзацией данной тер­
ритории. 

l 16. В первую очередь необходимо подчеркнуть 
те обязательства, которые возложены на управ­
ляющую державу, согласно главе XI Устава Ор­
ганизации Объединенных На,ций, а именно ста­
тье 73 и положениям соответствующих резолю­
ций Генеральной Ассамблеи, в ч _астности резо­
люций 1514 (XV), 2621 (XXV), 3292 (XXIX) 11 
3328 (XXIX), которые подтверждают неотъем­
лемое право народа Сахары на самоопределение 
и независимость. 

117. В этом отношении следует напомнить, что 
проблема, возникшая в результате процесса, на­
чатого в целях деколонизации Западной Саха­
ры, остается в ведении Генеральной Ассамблеи . 
Поэтому любые меры, предпринимаемые в одно­
стороннем порядке теми, кого принято называть 

«заинтересованными и затронутыми сторонами» 

(то есть, как это каждому пзвестно, Алжиром, 
Марокко и Мавританией), могут лишь породить 
сомнения в деле, которое уже является достаточ­

но сложным. Поэтому, несмотря на отношения 
.постоянного и братского доверия, которые свя­
зывают Конго с братскими государствами Мав­
ритания и Марокко, делегация Конго сохраняет 
скептицизм в отношении объявленного соглаше­
ния, достигнутого между правительством Испа­
нии , с одной стороны, и правительствами Ма­
рокко и Мавритании , с другой стороны. Конго­
лезцы озабочены весьма любопытной во всех от­
ношениях процедурой, начатой на скорую руку 
за пределами Организации Объединенных На­
ций, и , что совершенно очевидно, при иrнор11ро­
вании самого сосуществования народа Запа.1-
ной Сахары. Оратор решительно требует от пра­
вительства Испании прекратить свои :маневры, 
направленные на раздел в Северной Африке. 
Правительство Испании в качестве управляющей 
державы несет и продолжает нести всю ответст­

венность за положение в Западной Сахаре. Оно 
должно, в частности, каждый раз, когда это не­
обходимо для Генеральной Ассамблеи, давать 
отчет об эволющ1и проблем~~, возникшей в ре­
зультате деколонизации этои несамоуправляю­
щейся территории. 



2174-е заседание - 24 ноября 1975 года 369 

118. Помпмо процитированных документов Вы­
ездная мисспя Органпзаюш Объединенных На­
щ~й, которой делегация ,Конго выражает глубо­
кую признательность, представила Комитету 
пенный доклад (A/10023/Add.5, приложение), со­
держащий соответствующие сведения , свидетель­

ствующие о непоколебш,юй воле этого народа 
свободно решить свою судьбу. Действительно, в 
этой территор1111 Мпсспя констатировала, ~что на­
селение, или по крайней мере почти абсолютное 
бо.1ьшинство опрошенных ею лиц, категорически 
высказалось в пользу независимости. Населе­
ние выразило желание, чтобы Организация Объ­
е,1нненных Нацнй, ОАЕ II Лига арабских госу­
;~арств помогли ему добиться независимости и 
сохранить ее. Своим11 массовыми деыонстрация­
ып II заявлениям11 оно продемонстрировало, что 

оно поддерживает ue.111 партии освобождения, 
которой является Фронт ПОЛИСАРИО, дв11же­
нне, которое представляется дом11нирующей по­
.11пической силой в этой стране, и парти11 ПУНС, 
выступающей за независшюсть территории. 

119. Учитывая вышепзложенное, делегац11я Кон­
го считает, что так называемая Испанская Саха­
ра должна быть деколон11зована в соответствии· 
с принщшам11, установленными Орган11зацней 
Объединенных Наu11й и ОАЕ, путем предостав­
.1ення коренному населенпю возможност11 осу­

ществ11ть свое право на самоопределен11е и сво­

бодно выбрать свое будущее. 

120. Правительство Народной Республ11к11 Конго 
убеждено, что ува,жение волн сахарского народа 
к самоопределению и независпыости является 

важным условием содействия обстановке брат­
ского соглас11я II м11ра среди стран этого субре­
пюна Африки. 

121. Эта позиция правите.i1ьства Конго в отноше-
111ш деколонизащш так называемой Испанской 
Сахары соответствует духу Конференщш мин11-
стров иностранных дел неприсоединившихся 

стран, которая состоялась в Лиме 25-30 авгv­
ста 1975 го:да. В ходе этой конференшш упра~­
.1яющей державе бьшо предложено воздержи­
ваться от всех односторонних действий внутр11 

·ной территории до тех пор, пока Генеральная 
.-\сса~1блея Организащш Объединенных Наций 
не выскажется в отношении политики, которую 

необходимо проводить в целях деколон11зации, 
н было также высказано требование ускор11ть 

, проuесс полной деколонизации. 

122. Поэтоыу Организация Объединенных Ha­
ш1iI должна принять все меры для того; чтобы 
во 11сполнение резолюций, которые она приняла 
з отношении деколонизащш так называе11Iой Ис­
панской Сахары, сахарский народ смог быстро 
.1осп1чь самоопределения II незавпс11мости. 

123. Любое предусматриваеыое Коыитетом ре­
ше1111е, которое ясно не подтверждало бы неотъ­
е1.1010го права народа так называемой Испан­
ской Сахары на самоопределение и независ11-

. •.:ость, не получит поддержки делегащш Конго. 

124. Г-н БАТАйНЕХ (Иордания) говорит, что 
международное сообщество не,давно явилось свн­
детелем крушения колониальной структуры и ее 
нсчезновения во ыногих районах мира. Анало­
гичным образом большой африканский конти­
нент освободился от ига колониализма, сущест­
вующего сейчас л11шь в нескольких анклавах, 
которые обязательно будут освобождены в бли­
жайшем будущем. Стремление международного 
сообщества тшвиднровать колониализм там, где 
он существует, проявляется в рассмотрении во­

проса о Западной Сахаре, в ее освобождешш от 
иностранного господства и воссоединения с ма­

терью-родиной; Западная Сахара была и остает­
ся арабской землей, которая была разделена в 
э·поху, когда Большой Магриб находился под 
господством испанского и французского коло-
ниа.1изl\1а. • 

125. Делегация Иордании видит в возвращении 
оккупированных частей Большого Магриба воз­
l\Южность для того, чтобы международное сооб­
щество оказывало содействие и поддержку всем 
странам, которые были разделены в результате 
колониальной политики, и способствова.тю це.rю­
стности территории и народа, которые давно яв­

.'lяются жертвами раздела и экош1уатации. Это 
возвращение представляет, кроме того, возмож­

ность отдать должное длительной борьбе насе­
ления Западной Сахары за свое освобо1жден11е 
от иностранного господства . 

126. Оратор считает, что необходимо также вы- · 
разить признательность Специальному комитету 
за усилия, предпринимаеыые им в этой области. 

~ Глава XIII доклада Спеuиального комитета (А/ 
10023/Add.5) документально подкрепляет посто­
янные усилия, предпринимаемые Организа1Цией 
Объединенных Наций для достижения справед­
ливого решения проблеl\IЫ Западной Сахары. 
Генеральная Ассамблея и Совет Безопасности 
начиная с 1965 года приняли многочисленные 
важные резолюции для того, чтобы положить ко­
нец иностранному господству в этом районе. 

127. Делегация Иордании выра,жает удовлетво­
рение в связи с позицией, занятой недавно пра­
в11тельствоr..1 Испании, которое несет ответствен­
ность за управ.1ение этой территорией и которое, 
констатировав, что проuесс деколонизации яв­

Jiяется необратимым, приняло конструктивные 
l\lepы для возвращения территорин ее законным 

владельцаы. 

128. Иордания уже в течение нескольких лет 
уделяет этому вопросу должное внимание. Она 
всегда была убеждена, что все соседние страны 
будут руководствоваться духоl\1 искреннего 
братства, который был ясно продеыо11стр11рован 
в ходе рассыотрення этого вопроса в Орган11за­
ц1ш Объе,дпненных Наuий и вне ее. Иордания 
поддерживает самые тесные братские отношения 
со всеми арабскшш1 странаын, являющ11l\шся со­
седяы11 Западной Сахары, и хочет, чтобы ста­
б11льность II хорошне братские отношенпя всех 
этих стран сохранились после 11счезновення ино­

странного господства в Сахаре. 



370 Генеральная Ассамблея - Тридцатая сессия - Четвертый комитет 
------------- ------------
129. В этом духе де.1егащтя Иордан1ш с удовлет­
вореннем прнветствует декларацню пр1шц11пов, 

лодп11са~шую в Мадриде 14 ноября 1975 года 
(S/11880, прш1оженне III), которая обеспечпва­
ет достпжение первоочередной целп, заключаю­
щейся в лшш1щащш иностранного господства, п 
которая гарапт11рует нашнм братьщ,1 в Сахаре 
достойное нац11ональное будущее. 

130. Оратор убежден, что консультат11вное за­
кточенне Международного Суда от 16 октября 
1975 года ( см. А/ 10300) свидетельствует о су­
ществовашш старых нсторическнх связей между 
населением Сахары, королевства Марокко 11 
Мавритании,- связей, которые должны прини­
маться во вн11ман11е. Страны северной Африки 
испытат1 большие страданпя в результате ко­
.ТJонналнзма II расчленення, п поэтоыу освобож­
дение оставшейся части этого района от иност­
ранного господства н восста11ов"1ен11е его естест­

венного единства рассматрпваются Иорданией 
как источник удовлетворенпя и представляют со­

бой естественный н справедливый путь. 

131. Поэтому делегацпя Иордашш счптает, что 
трехсторонняя конвенция, заключенная недавно в 

Мадриде, является цен11ым п надлежащпм ре­
шенпем этого вопроса, решенпем, 1юторое защп­

щает законные нацнональные права населення 

Сахары и гарантпрует нсторпческую ~це.ТJостность 
его территоршт. 

132. Делегацпя Иордаюш прпветствует тот факт, 
что f.'\арокко п Маврпташ1я заявп.111 о том, что 
опн стреi\!ятся к то~1у, чтобы эта 1<онвенцIIя осу­
ществлялась n соответствш1 с пожеланиями н а ­

рода Сахары. Временная трехсторонняя ад~шнн­
страция обеспечнт возвращение к нормальному 

положенню, что позволит беженцам вернуться 
ДОМОЙ. 

133. Правительство Иорданшr всегда поддержн­
вало уснлпя, пре,дпрпнпмае!\!ые в последш1е го-

9.Ы для того, чтобы положпть конец 11ностранно-
1\1У пр11сутств11ю в Сахаре, п по-прежнему будет 
~поддерживать меры по освобожденню, о Еоторых 
бы.1а дост11г11ута договоренность. 

134. Иордання обращается к братскпм страна:.r 
северно~"r Афршш с прпзыво!\1 объедннпть своi1 
усптrя в духе братства в це.1ях достнженпя ст а ­
бнльностr1 11 едпнства сеnерной Афрпк11. Иор,1а­
ния, которая связана с Маро1шо, Мавританией 11 
А.лжиро:м самыми теснымп братски!l!п отноше­
ниями, надеется, что отношенпя братства 11 со­
трудничества всегда будут существовать :-. 1 еж :1у 
НI!l\Ш, поскольку общензвест110, что эт11 братск11 е 
страны придают огроыпое з11ачен11е своей со.111-
дарности II борются выесте за осуществленне о.1-
ш1х и тех же б.r1агородных п.1анов. 

Заседание закрывается. в 23 1/ас. 25 .мин. 

2175-е заседание 

Четверг, 27 ноября 1975 года, 10 час. 50 мин. 

Председатель: г-жа Фамах ДЖОКА-БАНГУРА (Сьерра Леоне). 

ПУНКТ 23 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Осуществление Декларации о предоставлении 
независимости колониальным странам и наро­

дам (территории, не вошедшие в другие пунк­
ты повестки дня) (продолжение) [А/10023 (ча­
сти 1, 11 и IV), A/10023/Add.5, A/10023/Add.6 
(части I и 11), A/10023/Add.7, A/10023/Add.8 
(часть 111), А/10082, А/10095, А/10097, А/10101, 
А/10104, А/1 О 175, А/10300, А/10326,-S/11862, 
A/10337-S/I 1872, A/10373-S/11881, А/С.4/804, 
A/C.4/L.1115} 

ВОПРОС ОБ ИСПАНСКОИ САХАРЕ: 

ОБЩИЕ ПРЕНИЯ (продо,1жение) 

1. Г-н ПАВИЦЕВИЧ (Югос:1авия) * говорит, что 
IОгославия всегда выступала за полную, безого­
ворочную и немедленную деколонизацию Запад­
ной Сахары в рамках осуществления Деклара­
ции о предоставлении независимости колониаль-

* Заявление nре,1 стап11телп Югос,1 ав11н II последующие 
запвления об ИсnансI<ОЙ Сахаре, сделанные на это~1 за­
седанш1, восnро11зводя1 с я полностью в соответстви11 с ре­

шеннеы, nрнн нты :11 Ко :,1итсто~1 на 2168- м заседашrн. 

A/C.4/SR.2173 

ным странам и народам [резолюция 1514 (ХУ) 
Генеральной Ассамблеи]. Эта Декларация, а та1,­
же многочисленные резолюции, принятые в отно ­

шении колониальных территорий, включая резо­
.nюции, касающиеся Западной Сахары, недву­
смысленно подтвердили право колониальных н;з­

родов, в частности право народа Западной С1-
хары, на самоопределение и уважение террито­

риальной целостности колониальных стран. Юго­
славия всегда была убеждена, что, когда р ечь 
идет о деколонизации народов, находящихся по1 

1<олониальным господством, принцип самоопре.1е ­

ления должен учитываться в первую очередь ;: 
что на практике он был в основе освобождсю:<: 
от колониального режима, которому по.10;,~.;с ,1 

конец. Только в контексте полного осуществ.,t'· 
ния принц_ипа самоопределения можно понять ;: 
решить другие вопросы, являющиеся резу.1ы:>­

том ко.1ониального режима, установленного раз­

личными колониальными империями. 

2. Как и вопросы деколонизации или вопросы. s 
которых затрагиваются интересы народов :: 
стран, вопрос о деколонизации Западной Сахары 




